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Sovietai nori Vietname karą baigti, ar prailginti?
Sovietai norį lankti, kad Amerika pailstu Vietname. Amerika skuba įsiteikti 
Sovietam su bendradarbiavimu, kad paleistu ją iš Vietnamo. O Europa

PIKTI ŠĖKU PASĖJO PRIEŠ 20 M. 
Jos vaisius dabar — "tarptautinis teismas" Johnsonui 
už . . . nusikaltimus prieš žmoniškumą

Jungtiniu Tautu sluoksniuo
se A. Goldbergo siūlymai Viet
namo karui mažinti ir baigti 
Mankšta: nemato, kad jie turė
tų realios reikšmės, jei to neno
ri š. Vietnamas nei Maskva. Kai 
valstybės sekr. Rusk ir Sovie
tų minist. Gromyko porą kartų 
slaptai tarėsi, neabejojama, 
kad pagrindinis jų pasitarimo 
klausimas buvo Vietnamas. Kai 
apie pasitarimo išvadas nieko 
neskelbiama, savaime akys 
krypsta i Gromyko, į Sovietus

KAS PO ERHARDO VIZITO?
Kancleris Erhardas buvo iš

kilmingai priimtas, vežiotas į 
Cape Kennedy. Stengtasi rody
ti, kad jis čia gerbiamas norint 
jo prestižą kelti pačioje Vokie
tijoje. Bet rugsėjo 28 jis išvy
ko be to, ko buvo norėjęs. Jis 
norėjo trijų dalykų: gauti mo
ratoriumą piniginiam mokėji
mam, gauti užtikrinimą, kad A- 
Uierikos kariuomenė nebus iš 
Europos atimama, gauti paža
dą, kad Vokietiją nebus diskri-. 
minuojama Nato atominius rei
kalus sprendžiant. Atsakymai į 
tuos Vokietijos norus paskan
dinti miglotuose žodžiuose. Aiš
kiausias atsakymas dėl pinigų 

moratoriumą. gali gauti ne 
675 milijonam, bet pusei to — 
350 mil., o vienas bilijonas tu
ri būti sumokėtas iki ateinan
čių metų liepos 1. Dėl kariuo
menės — kariniai strateginiai 
reikalai tebus svarstomi trijų 
komisijoje — Amerikos, Angli
jos, Vokietijos. Atominiai r ei - 
kalai — Vokietija galės daly
vauti “konsultacijoje” ir “pla
navime”.

nevengėJohnsonas betgi 
aiškiai pažymėti, kad Amerikai 
skubiausios reikšmės turi susi
tarti su Sovietais dėl erdvės pa
naudojimo.

Iš miglotų žodžių mėginda
mas išlukštent aiškiau politines 
linijas, Chr. Sc. Monitor, sako, 
kad po Erhardo vizito padėtis 
esanti tokia:

— Jungtinės Valstybės da
bar atvirai spaudžia Vokietiją 
siekti susiderinimo (accommo
dation) su Sovietais, nes tik tuo 
keliu būsią galima Vokietiją su
jungti ir atnaujinti žingsnius į 
rytų-vakarų nusiginklavimą;

■— Erhardas, atrodo, viena

kancleris Erhardas spaudos1 klu- 
l>e: Pasakymas, kad “komunizmas 
Pasikeitė”, turi būti papildytas 
analize, kas jame pasiliko tas pats

ir ima bent spėlioti, ko Sovie
tai nori dabar Vietnamo kor
ta?
Dvi Vietnamo grėsmės Sovie- 
am:

Chr. Sc. Monitor kartoja vie
no europiečio samprotavimus. 
Esą Vietname Sovietai susiduria 
su dvejopom grėsmėm. Grės - 
mėm Sovietų politikai. Viena: 
jei karas stiprės; jei Sovietai 
siųs daugiau žadamos paramos 
netgi savanorių; jei paramos 
siųs ir europiniai komunistų 

ranka tai priima, kita ranka 
atmeta. Skirtumas tas, kad, lig 
šiol atmetė tai abiem rankom.

— Sovietai, atrodo, laukia ir 
stebi, ką Vokietija darys, o tuo 
pat metu Rusk kalbasi su Gro
myko.

NIXONAS del Vietnamo: turi atšaukti

Prezidentas LBJ: Amerikai skubios reikšmės turi susitarimas 
su Sovietais dėl erdvės . . .

R. Nixonas rugsėjo 28 N. 
Carolinoj aštriau nei anksčiau 
kritikavo prez. LBJ politiką 
Vietname. Kritikavo jo siūly
mus. Bent du tokius siūlymus 
prezidentas turėtų atšaukti. Vie
nas — pasižadėjimas grįžti Į 
Ženeva Vietnamo reikalu svars
tyti. Antras — pasižadėjimas

Fulbrightas ir LB J vėl skiriasi
Prez. Johnsonas sutiko daly

vauti Maniloje spalio 18 konfe
rencijoje, kur Vietnamo karo 
sąjungininkai tarsis dėl Vietna
mo. Sen. Fulbrightas kritikavo 
prezidentą, kam jis sutiko, nes 
konferencija nieko realaus ne

— Vokietijoje Rudolf Hess 
advokatas tebedaro pastangų, 
kad iš Spandau kalėjimo būtų 
paleistas ir paskutinis nuteista
sis jo klientas. Amerikos, Ang
lijos, Prancūzijos vyriausybės 
jau 1965 neoficialiai buvo suti
kusios, bet pasipriešino Sovie
tai.

— P. Vietname Amerikos 
lėktuvai pataiko netyčia apmė
tyti bombom civilinius gyvento
jus. Ligi šiol tokių civilinių 
kų buvo 146 užmušti ir 233 
žeisti. ’
....— Š. Vietnamas rugsėjo 
propagandiniais sumetimais 
skelbė kvietimą, kad buvusių P. 
Vietnamo vyriausybių nariai dė
tųsi į “išlaisvinimo frontą”. 

au-
su-

28 
pa-

režimai, kaip Brežnevas sutarė 
su Titu, — tada gali kilti pasau
linis atominis karas. O to So
vietai nenori. Antra grėsmė: jei
gu Sovietai paspaus, šiaurės 
Vietnamą nusileisti, Sovietai 
praras prestižą komunistiniame 
pasauly. O to Sovietai taip pat 
nenori, ypačiai, kai eina rung
tynės su kom. Kinija.
Politika abiem grėsmėm iš
vengti:

Gromyko politikoje įžiūrimi 
toki sumetimai: jei karas Viet
name didinamas, tai reikia rū
pintis, kad jis neišvirstų pasau
liniu. Ši grėsmė gali būti suma
žinta, jei Sovietai stengsis palai
kyti kuo normalesnius santy
kius su Amerika ir Europa. Ta
da nėra reikalo skubinti š. Viet
namą į rizikingas derybas dėl 
taikos. Geriau pririšti Ameriką 
Vietname; tegul ji alina ten sa
vo jėgas ir praranda populiaru-

nutraukti bombardavimus už jo
kios vertės neturinti Hanoi “už
tikrinimą”. Pirmas pažadas 
reiškia kapituliaciją, antras nai
vumą. Pagal Nixono vertinimą 
toki siūlymai bei pasižadėjimai 
komunistam rodo Amerikos 
silpnumą ir tik prailgina karą.

duosianti. N. Y. Times veda
majame konferencijos idėją ver
tino teigiamai, bet kritikavo, 
kad jie nelaiku, kaip nelaiku ir 
apsaugos sekr. McNamaros pa
skelbimas, jog kitiem metam 
lėktuvų gamyba bus didinama 
30 proc.

Čia reiškiasi dvejopa takti
ka. Vieni galvoja: jei siūlai tai
ką, nekalbėk apie karą. Kiti 
galvoja: jei nori taikos, paro
dyk, kad esi pasiryžęs kariaut, 

■ kada nepasieksi taikos.

— Kalifornijoj rinkimų karšt
ligėje pirmoje eilėje tebėra ar
tistas resp. Reaganas, nors de- 
mok. gubernatorius Brownas 
džiaugiasi savo padėtį sustipri
nęs. Jam į pagalbą buvo nuvy
kęs H. H. Humphrey, vyksiąs ir 
prezidentas LBJ.

— Indonezijos Sukamo, jei 
bus priverstas išvykti, jis pasi
rinksiąs ne komunistinį kraštą, 
bet Vieną. Austrija jau sutikus 
duoti jam ązylį. 

mą. Tegul tuo pat metu kom. 
Kinija bus atkirsta nuo įtakos 
pietuose. Pratęsiant karą kuo 
ilgiau Vietname ir tuo pat me
tu siekiant su Amerika ir Euro
pa geresnių santykių vakarinia
me Sovietų iipperijos sparne 
Maskvai gali būti daugiau nau
dos nei staiga radus karui baig
ti kompromisą, kuris nebūtų pa
kankamai populiarus komunisti
niame pasauly.

Riaušes perkėlė į San Francisco
Rugsėjo 27 negrų riaušės per- auglių pradėjo darbą — akme- 

simetė į San Francisco. Prasi
dėjo ir reiškėsi kaip ir kitur pa
gal tą patį visiem nustatyta 
planą. Policininkas pašovė 16 
metų negriuką, kuris iššoko iš 
pavogto automobilio ir mėgino 
pabėgti, neklausydamas polici- , rėmimuose esą 3 pašauti ar nu- 
ninko šauksmo. Tada šimtai pa- šauti.

BALTA-JUODA VIENYBĖ—-per greitai?
Gąllupo institutas pateikė gravimo. Opiniją nuo 1962 iki 

duomenis, kaip opinija atsilie-
' pia dėl “pilietinių teisių” vyk
dymo, dėl baltųjų-juodųjų inte-

R. Nixonas: prezidentas turi at
šaukti pasižadėjimus

POPIEŽIAUS ATSTOVAS Į 
VIETNAMĄ

Popiežius Paulius rugsėjo 27 
pasiuntė į P. Vietnamą savo 
atstovą arkivyskupą Sergio Pig- 
nedolli, apašt. delegatą Kana
dai. Policinė spauda buvo su- 
skatus aiškinti, kad atstovas tu
rįs paveikti P. Vietnamo katali
kus nesipriešinti derybom dėl 
taikos. Tas aiškinimas aptilo, 
kai paaiškėjo, kad atstovas 
vyksta į vyskupų susirinkimą, 
kur bus svarstomas Vatikano 
susirinkimo nutarimų vykdy
mas.

— Prancūzijos ministeris 
Couve de Murville rugsėjo 28 
J. Tautose kritikavo Goldbergo 
siūlymus — esą jie per maži ir 
per vėlai. Ragino Ameriką dau
giau siūlyti.

— Prancūzijoje rugsėjo 21 
mirė Paul Reynaud, 88 metų, 
buvęs min. pirmininkas.
— Japonijoje rugsėjo 25 nuo 

taifūnų, žuvo 30 0, sužeistų 
700,namų sugriauta 50,0 0 0. 
Amerikos oro bazės prie Tokio 
nuostolių turėjo už 3mil.
Kur eina suolai iš Marijampolės

Rugsėjo 16 d. Tiesa pasigyrė, 
kad Sovietų Sąjunga eksportuo
ja į Jemeną Marijampolėj (vad. 
Kapsuke) pagamintus metali
nius suolus. Ant suolų esą už
rašyta, kįad jie padaryti SSR-e.

(Elta)

Sovietų Gromyko—laukia ir stebi

nys, gazolino buteliai, o iš kai 
kurių ir šūviai pasipylė į poli
cininkus. Toliau automobilių 
vartymas, langų daužymas krau
tuvių plėšimas. Gub. Brownas 
iškvietė tautinę apsaugą. Susi

1966 pasikeitė integracijos ne
naudai.

1962-3 (gegužės mėn.) 32 
proc. pasisakė, kad integracija 
vykdoma “per greitai”, dabar 
tokių “per greitai” esą 52 proc.

1963 36 proc. sakė, kad “ne
pakankamai greitai, dabar to
kiu tik 10 proc.

Tokių, kurie pasisako “per 
greitai”, tarp respublikonų ir 
nepriklausomų esą po 61 proc., 
tarp demokratų 43 proc.

Gallupas mano, kad preziden
to Kennedy populiarumas nu
krito dėl “per greito” integra
cijos vykdymo. Dėl tos pačios 
priežasties nukrito ir preziden
to Johnsono — ne dėl Vietna
mo karo.

Opinija integracijos nenau
dai padidėjo dėl pagarsėjusios 
“juodosios galybės”, kuri žmo
nėse suprasta ne kaip rasių ly
gybės siekimas, bet kaip sieki
mas dominuoti ir tam domina
vimui vartojamas smurtas.

— Sen. Mansfieldas pasisa
kė prieš “per greitą” integra
cijos vykdymą mokyklose.

Afrikoje — Kubos, Kinijos, Soviety nagai

treniruo- 
pervers- 
grąžintų

— Ghana uždarė Kubos ats
tovybę. Ji kišantis į Ghanos vi
daus reikalus: Kuba 
janti 2000 ghaniečių 
mui ir invazijai, kuri 
į Ghana Nkrumah.

— Afrikos 23 valstybės tu
rės konferenciją lapkričio . 5 
Addis Abeba, Etiopijoj, Pažy
mėtina, tarp konferencijos pla
nuotojų yra Nkrumah, kuris ga
lįs būti ir Guinejos delegacijos 
vadas. Tai bus neišvengiamas 
skilimas tarp Afrikos valstybių.

Jungt. Tautose — už Ameriką ir prieš
Jei J. Tautų posėdžiai virto 

propagandiniu forumu, tai 
rugsėjo 27 Thailando už minis- 
teris Thanant Khoman pasisa
kė griežtai prieš gen. sekr. 
Thant siūlymus, kurie esą no
rėtų paaukoti Vietnamo laisvę 
už abejotinos vertės taikos pa
žadus. Parėmė aiškiai Ameri
kos politiką.

Prieš 20 metų — kaip tik šią 
savaitę — baigėsi Niurnbergo 
teismas, pasmerkęs vienuolika 
Hitlerio ministerių ir aukštųjų 
karių mirti. Tarp jų buvo užsie
nių reikalų ministeris Joachim 
von Ribbentrop, feldmaršalas 
Wilhelm Keitel, jo štabo virši
ninkas gen. Alfred Jodl, reicho 
maršalas Herman Goering.

Jie visi buvo nuteisti kaip 
ruošą ir vykdą agresinį karą, 
nusikaltę prieš žmoniškumą, 
masiškai naikindami belaisvius 
ir civilinius asmenis — žydus, 
rusus, lenkus ir kt.

Tai buvo prieš 20 metų tarp
tautinio teismo vardu. Kaip ra
šo W. J. Tribune koresponden
tas iš Paryžiaus, dabar, ateinan
tį mėnesį, rengiamas kitas tarp
tautinis teismas, kuris turi pa
mėgdžioti Niurnbergo teis
mą. Jis teisiąs prezidentą John
soną ir jo vyriausybės narius 
bei karinius vadus. Teisiąs tuo 
pačiu pagrindu — už agresinį 
karą ir nusikaltimus prieš žmo
niškumą, vykdomus Vietname.

Tuo kaltina Kinijos, šiaurės 
Vietnamo ir Sovietų komunis
tai. Jiem talkina Anglijos, 
Prancūzijos komunistų partijos, 
pirniuose savo spaudos pusla
piuose rodydamos vaizdus, kaip 
napalmas esąs sudeginęs vai
ką, moterį ir pan. Vis tai esą į- 
rodymai nusikaltimui prieš 
žmoniškumą.

Antrajam “tarptautiniam 
teismui” pasišovė talkinti ir net 
vadovauti toki kaip Anglijos 
Bertrand Russell, rašytojas, fi
losofas, o dabar labiau išsigar- 
sinęs “pacifistas”. Tarp teisė
jų esąs toki kaip Prancūzijos 
egzistencialistų vadas Sartre. O 
iš Amerikos būsiąs tarp “teisė
jų” negrų vadas Carmichel.

Tam tariamam “tarptauti
niam teismui”, kaip patyrė W. 
J.T. korespondentas, de Gaulle 
neduosiąs vietos Paryžiuje. Gal

Niurnbergo teismas savo lai
ku žavėjo kai kuriuos teisės fi
losofus. Žavėjo tuo, kad matė 
jame sukurtą naują tarptauti
nės teisės supratimą — teisin
gesnį, žmoniškesnį. Teisė čia ro
dės atremta ne i formalias 
tarptautines sutartis (pozityvinė 
teisė), bet į žmoniškumą (natū
ralinė teisė). Kas pažeidžia žmo
niškumą, jau yra nusikaltimas. 
Už tokį nusikaltimą skiriama as
meninė atsakomybė. Teisiama
sis negali teisintis faktu, kad 
jis tevykdęs karo metu viršinin
kų įsakymus. Sudarytas įspū
dis, kad yra nusikaltimas vyk
dyti įsakymus, kurie eina prieš 
žmoniškumą.

Tai rodės gražu, nauja, pa
žangu tarptautinėje teisėje. Tai 
teisingas kelias teisingumui 
vykdyti.

Deja, tokiam teismui teisin
gumą pasiekti kliudė įsimaišę 
keli kiti elementai. Vienas 
— teismą surengė karo laimė
tojai ir jame teisė karą pralai
mėjusius. Šiuo metu kai kurie 
Amerikoje (net teologai) imasi 
aiškinti, kad nukentėjęs nuo ko
munistų negalįs būti liudininku 
apie komunistus; jis negalįs bū
ti objektyvus; jis emocijų vei
kiamas; suinteresuotas. Jei 
taip, tai ar galėjo objektyviai 
vykdyti teisingumą (būdamas 
ne liudininkas, bet teisėjas!) 
tas, kuris laimėjo ir teisią pra
laimėjusį?

Antras elementas — daug 
piktesnis — kuris suniekino 
teisingumą, buvo tas, kad žmo
niškumo normas nustatinėjo, 
nusikaltimais prieš žmonišku
mą kaltino ir . . . tie, kurie patys 
buvo nusikaltėliai prieš žmoniš
kumą—prokuroras buvo gen. 
Rudenko, atstovas to režimo, 
kuris vykdė ir tebevykdo nusi
kaltimus prieš žmoniškumą. Vi 
ką paskyrė kaltinti kitus žvė
ris už plėšrumą!

Trečias elementas — Ameri
kos Anglijos, Prancūzijos vy
riausybės ne tik toleravo anuos 
vilkus Niurnbergo teisme —nu
sikaltėlius kaltintojų ir teisėjų 
rolėje. Toleravo jų nusikalti- 

ju subversijos taikiniu Afriko- mus paskiau. Nekėlė prieš 
j e pasirinko Eritrėją, kuri yra 
susifederavusi su Etiopija. Ko
munistų taktika — skelbia, kad 
šį kraštą išnaudoja belgai ir A- 
merikos “neokolonistai”.

ISTORIJĄ Sovietai vėl 
persiuvo

Apsaugos ministerija išleido 
29 specialistų paruoštą “Didžio
jo tėvynės karo” istoriją. Joje 
atmetė Chruščiovo kaltinimus 
Stalinui. Pripažino Stalinui nuo
pelnus už pasipriešinimo orga
nizavimą, nors jo rolė tame dar
be ir buvusi perdėta dėl “asme
nybės kulto”. Pripažino Stalino 
klaidas — kad nepaklausė pra
nešimų apie Hitlerio rengiamą 
puolimą; kad sunaikino karo va
dus garsiuose valymuose. Iš Įžy
miųjų asmenų išmesti Moloto
vas, Malenkovas.Jie drauge su 
Berija ir Kaganovičium priskir
ti prie Stalino talkininkų valy
muose.

Kinijos komunistai nau-

— Sovietai Afrikoje naujau
siu taikiniu pasirinko Portuga
lijos Angolą, Mazambiką ir Gui- 
neją. Metų pradžioje iš Ango
los išsigabeno 200 vyrų ir juos 
kariškai treniruoja.

Tą pat dieną pateikta 49 
valstybių paremta rezoliucija. 
kuri siūlo, kad J. Tautos perim
tų valdyti Piety Afriką. Rezo
liuciją remia išimtinai Azijos , 
Afrikos valstybės. Neprisidėjo 
net Sovietai. Rezoliucijąi priim
ti reikia dviejų trečdalių bal
sų.

tada ir paties teismo nebus. 
Bet tada galės šaukti vėl: štai 
imperialistai neleidžia mum tei
singumo vykdyti. . . Jau ir da
bar spaudos garsinami pasiren
gimai “teismui” pasiekė propa
gandini tikslą — prilygino pre
zidentą Johnsoną prie tarptau
tinių nusikaltėlių kaip Niurn
berge nuteistieji.

Tai teismo parodija, pikta, 
šėtoniška parodija. Dėja, ji yra 
išaugusi iš ano Niurnbergo teis
mo. Ten buvo pasėta sėkla, ku
ri išdygo, buvo globojama, išsi
kerojo ir dabar ima duoti visu 
akivaizdumu savo piktą vaisių 
pasityčiojimą iš ano teismo, pa
sityčiojimą iš teisingumo.

juos balso. Nešaukė jų i “tarp
tautini teismą”. Vilkai Įsigalė
jo, ir vilkai ėmė vykdyti teisin
gumą prieš kitus žvėris. To pa
lankaus toleravimo rezultatas 
dabar aiškus: anie toleruojami 
prieš žmoniškumą nusikaltėliai 
virto kaltintojais ir teisėjais tu, 
kurie juos palankiai toleravo.

Maža būtų pasakius, kad te
kis “teismas”, kaip dabar ren
giamas Johnsonui, yra ciniz
mas. Tai pasityčiojimas iš tei
singumo, šėtoniškas nusikvato- 
jimas iš žmoniškumo. To šėto
niško spektaklio prieky stovi 
dabartinės minties 
“filosofai be Dievo”.

Išvada tegali būti 
sena — sena, kaip
Dekalogas: leistas ir palankiai 
anksčiau ar vėliau jei ne tiem, 
kurie jį toleravo, tai jų įpėdi
niam. Ir čia tėvų kaltes turi at
kentėti “vaikai”.

meisteriai

prisiminta 
senas yra

1
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Rutgers profesorius ragina darbininkus vogti
Bendradarbiavimas tarp laik

raščio bei skaitytojų reiškiasi 
ir tuo, kad skaitytojai atsiunčia 
redakcijai iškarpas iš kitos 
spaudos, kuri savo rašiniais pa
traukia jų dėmesį. Šiuo tarpu 
A.l. dėka redakcija pasiekė sa
vaitinio finansinio laikraščio 
"Baron's" rugsėjo 17 dienos la
pai. Juose yra Alice Widener, 
sindikatinės kolumnistės "pra
nešimas apie antrą socialistu a- 
kademiky (Socialist Scholars) 
konferenciją", įvykusią New 
Yorke Commodore viešbutyje 
1966 rugsėjo 9-11. Tie "akade
mikai" vadinami "Senąja ir 
Naująja kaire". Apie ty "kai
rių" susibūrimą autorė ir rašo: 
Kas yra "Naujoji kairė":

★
— Naujosios kairės sąjūdis 

šiame krašte apskritai yra vaiz
duojamas kaip gaivališkas, for
mų nesuradęs maištingo jauni
mo grupavimasis. Taip nėra. 
Kiekvienas stebėtojas, kuris da
lyvavo savaitgalio, rugsėjo fi
ll, konferencijoje, turėjo pri
pažinti, kad “Naujosios kairės’’ 
narių dauguma yra aktyvistai; 
kad jie yra sukurstyti, kontro
liuojami ir vadovaujami draus
mingų narių komunistų parti
jos, veikiančios vieningu fron
tų su marksistais ideologais. 
Įžymybės:

— Nebuvo jokių televizijos 
kamerų, kurios nufilmuotų iš 
Londono atvykusį Isaac Deut- 
scher, žilabarzdį marksistą, so
cialistų akademikų pakviestą 
atidaryti konferenciją praneši
mu “apie socialistinį žmogų”.

Nebuvo kameros nukreiptos 
nė į 54 m. Viktorą Perlo, ku
ris kongresiniuose apklausinė
jimuose buvo išaiškėjęs kaip 
dalyvis sovietų šnipų celės ant
rojo pasaulinio karo metu, kai 
jis buvo tada J.V. vyriausybės 
pareigūnas.

Jokis žinomas reporteris ne
pasirodė, kad padarytų pasikal
bėjimą su konferencijos pane- 
listu komunistu Herbert Apo- 
theker, 51 metų, kuris veržiasi 
būti Kongreso atstovu iš Brook- 
lyno ir kuris pernai, pirmoj so
cialistų akademikų konferenci
joj skelbė: “Žinoma, Watts bu
vo puikus!”
Lenkijos Deutscher iš Londono:

— Nebuvo tuščios kėdės 
Commodore salėje “Windsor 
Ballroom” su 800 sėdimų vie
tų, kai socialistai akademikai ir 
jų radikalios kairės klausytojai 
susirinko išklausyti Lenkijoje 
gimusio Isaac Deutscher, dabar 
atvykusio iš Londono. Jį pri
statė prof. H. H. Wilson iš Prin
ceton universiteto, kuris jį a- 
pibūdino kaip “The Economist 
ir The Observer bendradarbį”.

Kai Deutscher ėjo į sceną, 
susirinkusieji sustojo jo garbei; 
tą pat jie darė, kai pabaigė. 
Deutscher pasirodymas buvo 
“komunistų vienybės” konfe
rencijoje iliustracija; jis yra tik
rasis Leono Trockio biografas, 
bet net Stalino sekėjai ir jau
nieji naujosios kairės nariai 
gaudė jo žodžius.

Visa pasaulio nelaimė — kal
bėjo Deutscher —, kad “neso
ciali privatipė nuosavybė skal-

Tai dėjosi ne komunistiniame krašte, bet New Yorke “socia
listu akademikti” konferencijoje

do bendruomenę”. Nėra jokio 
reikalo — sakė jis — žmogui 
savo egzistencijoj rūpintis “ga
liausių metafiziniu tikslu”. 
Esą “socialistinis žmogus bus 
išlaisvintas iš tikėjimo ir bai
mės”. Ateina laikas, kad į tė
vus turi būti žiūrima tik biolo
giniu žvilgsniu, o “tėvų autori
tetas” kaip socialinė institucija 
turi būti nugriautas ir “matri-

archalinės šeimos buržuazinė 
forma” panaikinta . .

— Trys pagrindiniai faktai 
— toliau informuoja autorė -— 
aiškiai prasimušė iš šios socia
listu akademiku metinės antros 
konferencijos. (1) Amerikos 
marksistai atsisako nuo preten
zijų rodytis nesą smurto šali
ninkai ir imasi atvirai pasisaky
ti už smurtą; (2) jie sėkmin

gai sieja Amerikos marksistų 
revoliucinį sąjūdį su jų atitik
menim visame pasauly; (3) jie 
yra apsvaigę pasisekimu.
Kas reikalauja revoliucijos, ne 
reformų:

— Socialistų akademikų dis
kusijoje dėl “skurdo ir bejėgiš
kumo “kalbėjo panelistas Ja
mes Haughton, Harlem “nedar
bo centro” direktorius; jis kal-

Scena iš “Mūsų miestelio”, kurį vaidina Bostono Moderniojo Teatro grupė spalio 9, sekmadienį, Šv. Tomo 
parapijos salėje Woodhavene. Vaidinimą „rengia Darbininko administracija. Nuotraukoje iš k. j d. — Nor
bertas Lingertaitis (Jurgis Gibbs) ir Gediminas Ambraziejus (ponas Webb).

Jeigu gaidys išsisuka sparną, ar suskyla kiaušinis
LIETUVOJEVisi ūkiai lygūs bolševikinėj 

sistemoj, bet sovchozai, pasiro
do, beesą “lygesni” už kolcho
zus. Rugsėjo 14 Tiesoj vieno 
paukščių ūkio vadovas rašo:

“Rokiškio rajone yra du 
paukštynai. Uždaviniai jų vie
nodi —- ko daugiau surinkti 
kiaušinių, pagaminti paukštie
nos ir, be abejo, žiūrėti, kad vi
sa tai ūkiui duotų pelno. Ta
čiau taip atrodo tik iš pirmo 
žvilgsnio”.

Ir pasakoja, kad kolcho
ziniam paukštynui tenka tik sei
lę varvinti žiūrint į privilegijas, 
kokias turi sovchoziniš. Mat, 
sovchozinis paukštynas priklau
sąs respublikiniam paukštynin- 
kystės trestui, o kolchozinis pa
liktas verstis “nepriklausomai”.

Sovchozinis paukštynas gavo 
teisę parduoti valdžiai 750 tūks
tančių kiaušinių kaip “dieti
nius” (po 2 kapeikas bran
giau), o iš kolchozo už tokią kai
ną perka tik 31 proc. kiauši
nių. Todėl, sako kolchozinio 
paukštyno vadovas, "mes iš 
anksto žinojome, kad už tokius 
pat kiaušinius, už lygiai tokį 
pat darbą gausime keturiais 
tūkstančiais rubliu mažiau"...

Kolchozinis paukštynas ne
gauna pirkti mineralinių paša
rų vištom, o be jų — kiau
šinių lukštai silpni. O juk, sako,

senų lėkščių šukių trims dešim
tims tūkstančių vištų negi pri
rinksi . . .

1 Žuvų atliekų (baltyminio, pa
šaro) anksčiau bųdavę galima 
pirkti Klaipėdoj, bet kainos 
skirtumas — sovchozui 4 ka
peikos kilogramas, o kolchozui 
28 ... Pagaliau ir už tiek nebe- 
parduota, nes, esą, visas žuvų 
atliekanas sunaudoja trestui 
priklausantieji paukštynai, t.y. 
sovchoziniai.

Lempų viščiukam šildyti Ro
kiškio sovchozas gavęs daugiau, 
negu visas Rokiškio rajonas.

Rokiškio kolchozinis paukšti- 
ninkas negali suprasti, kodėl 
taip elgiamasi. Atsakymą galė
tų rasti sovietinėj konstitucijoj, 
kuri skelbia, kad valstybinė nuo
savybė esanti tobuliausia socia
listinė nuosavybė. Negi gali da
bar valdžia leisti, kad atrodytų, 
lyg tartum konstitucijoj būtų 
klaida . . .

Bet biurokratinė kontrolė ne
pamiršta ir kolchozų. Paukšti- 
ninkas rašo:

“Jei gaidys išsuka sparną, 
nusilaužia koją, tenka kirsti 
jam galvą. Nukirsti nesunku, 
bet kur jį padėti. Ūkiai privers
ti kviesti specialią komisiją, ve
terinarijos gydytoją, rašyti il
giausią gaidžio žuvimo aktą, o

patį gaidį nešti į kapinyną. 
Kitaip pasielgsi — revizorius 
devynis kailius nulups. Panaši 
bėda būna ir su įskilusiais kiau
šiniais, kurių vasarą negali nė 
dienos palaikyti” . ..

Šia prasme netgi kolchozų 
sklypininkai yra geresnėj padė
ty: jie dar gali be. komisijos sa
vo gaidį suvalgyt arba net ir 
turguj parduot.

Vienažindys "socialistiniame 
gyvenime"

Rugsėjo 14 d. Vilniaus Tie
soj (ir tos pačios savaitės Lite- 
ratūroj ir Mene) buvo trumpai 
prisiminta, kad suėjo 125 me
tai nuo poeto Antano Vienažin
džio (Vienužio, Vienožinskio) gi
mimo.

Tiesos redakcijos bendradar
bis Dienos Kalendoriaus skil
tyje tą prisiminimą paaiškino 
šiais žodžiais: “Geriausios A. 
Vienažindžio dainos — mūsų 
gražaus socialistinio gyvenimo 
palydovės”. O prieš tai vieną iš 
tų dainų ir pacitavo: “Aštrūs 
Valdžios peiliai širdį man per
vėrė, ir sunkią lenciūgą ant 
kaklo užnėrė”. . .

V. Vizgirda Vilniuje
Dailininkas V. Vizgirda, iš 

Bostono, rugsėjo 13 vakarą at
vyko į Vilnių. Rytojaus dieną 
buvo nuvestas į dar neuždary
tą jo kūrinių parodą dailės mu-

bėjo į mikrofoną ant garbės 
stalo: “Taip, labdaros sistema 
yra supuvus, bet supuvus yra 
visa Amerikinė sistema. Jūs ga
lite pasidairyti bet kur šiame 
krašte ir nepamatysite nieko, 
išskyrus supuvimą. Kur tik A- 
merikos oktopas (aštuonkojis) 
pasiekia, ten jūs rasite išnaudo
jimą, siaurumą, skurdą, masi - 
nį nuskurdimą”. Dr. Haughton 
šaukėsi į “revoliucines atmai
nas, ne reformas”. Banketo sa
lėje jam buvo kurtinantis pri
tarimas.
Columbijos sociologas:

Po Haughtono karštos kalbos 
pateikė raštą prof. Richard A. 
C Iowa rd iš Columbijos, kurio 
socialoginė veikla turėjo dide
lės įtakos skandalų pagarsė
jusiai daugiamilijoninei “Jauni
mo mobilizacijos programai” 
New Yorke ir daugiabilijoni- 
nei federalinei kovos su skur
dų programai. Dr. Cloward yra 
taip pat narys grupės “Citizens 
for Crusade Against Poverty”, 
kurią organizavo Walter Reu
ther.

Raštu, parašytu drauge su pa
dėjėju sociologu Frances Piven 
iš Columbijos, socialistam aka
demikam, dr. Cloward pasisa
kė už sistemingą strategiją, ku
rią turėtų vartoti neturtingieji; 
ragino juos apversti miesto ir 
valstijos valdžias savo “reikala
vimais”.

Prof. Cloward išaiškino, kad 
kiekvienas soc. globos “klien
tas” New Yorke turi specialią 
teisę gauti drabužių, apklotų ir 
pan. Jis sakė, kad 1965 tokia 
speciali soc. globa siekė apie 
40 dol. klientui”; ir jis siūlė 
kiekvienam soc. globos klien
tui reikalauti tokios globos 100 
iki 1,000 dol. Jis sakė, kad da
bar yra 550,000 soc. globos kli
entų, bet kad 1967 (greičiausiai 
jų bus 600,000.

Jis pasisakė, kad pereitą mė
nesį jis dalyvavo “nacionalinė
je konferencijoje soc. globos 
gavėjų sąjūdžiui organizuoti”. 
Dr. Cloward sakė, kad jis taip 
pat dalyvavo trečiadienių vaka
riniuose susirinkimuose su soc. 
labdaros klientais “savaitė po 
savaitės, mėnesis po mėnesio” 
ir viso to rezultatas —- “ateinan
tį pirmadienį prie miesto rotu
šės bus soc. globos gavėjų de
monstracija” (b.d.)

S & G MEAT MARKET

340 Grand Street, Brooklyn II, N.Y. .............. Tel. STagg 2-4329
Papigintomis kainomis priimame užsakymus 

VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS
Pristatome į namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 

We take all orders special price for Weddings and Parties 
Home-Made Bologna

Siųskite į Lietuvą ir SSSR
DOVANŲ SIUNTINIUS

— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui ar suknelei. 
Pasirūpinkite medžiagos išsiuntimu tuojau! Išpardavimas 
nepaprastai žemom urmo kainom atraižų vilnonės me
džiagos — importuotos ir vietinės :— trijose krautuvėse:

S. BECKENSTEIN, Ine. •
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCEY, N. Y. C. 
Krautuvės atviros kasdien ir sekmadieniais, 
išskyrus šeštadienius, nuo 9 ryto iki 6:30 vak.

S. Beckensteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai

Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į 
viršų, arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey St.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintas!

Dabar jūs galite aplankyti savo artimuosius Lietuvoje —-
Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į vi
sus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, su
tvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašykite 
-skambinkit daugiausia patyrusiam Kelionių biurui į Rytų Europą

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N.Y. • Tel. Circle 5-7711

Cosmos Parcels Express Corp.
Pati žinomiausia ir patikimiausia firma Amerikoje, turinti 
daugelio metų patyrimą siunčiant

DOVANAS - SIUNTINIUS Į USSR.
Gavėjas nieko nemoka. Tūkstančiai klijentų patenkinti. 
Garantuotas skubus ir tikslus pristatymas. Visi siuntiniai 
apdrausti. Visuose mūsų skyriuose yra gausus aukštos 
rūšies prekių pasirinkimas prieinamom kainom. Informa
cijų ir nemokamų katalogų gausite iš visų mūsų skyrių-

» COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

Lietuvių Skautu Sąjungos Atiąnto rajono naujai įsigytoje stovyklavietėje Ąžuolyne kun. Bitinas aiškina 
topografijos pamokos metu. Nuotr. G. Naujokaičio

ziejuje. (Dailės muziejaus direk
torius Pr. Gudynas, parodą su
rengęs ir kvietęs dail..Vizgirdą 
jos pasižiūrėti, keletą valandų 
prieš V. Vizgirdai atvykstant į 
Vilnių, jau buvo išvykęs į Ulja- 
novską-Simibrską Lenino gar
binti). V. Vizgirdai buvo paro
dyta taip pat dailininko L. Ka
zoko bei kitos ten pat esančios 
parodos ir dailininkų dirbtu
vės. 1

Spaudai buvo praneštas 
trumpas V. Vizgirdos pareiški
mas: “Net nesinori tikėti, kad 
tai vis mano darbai. Rodos, aš 
tiek daug ir nepaišiau. Ir kaip 
pavyko visus surinkti. Čia ma
tau netgi tokių, kuriuos tapiau, 
dar besimokydamas Kauno me
no mokykloje. Dauguma dro
bių gerai išsilaikiusios, ekspozi
cija gražiai sutvarkyta.” (Elta)

LAISVA — SKYLĖS TVOROJ 
NIEKAS NESAUGO...

' Vienoj Šiaulių gamykloj dar
bininkai prasimanė atlikinėti 
užsakymus “iš kairės”, tai yra, 
be gamyklos vadovybės žinios. 
Atlikę tokius darbus po darbo 
valandų ir taip užsidirbę kiek 
pinigų, suorganizuoja ten pat, 
darbovietėj, išgėrimų, net tar
nybinio darbo metu. Dėl to, 
prie netvarkingos metalo lydy
mo krosnies sudegė žmogus. 
Netrukus po to, girtas darbi
ninkas uždegė pastatą ir pats 
apdegė.

Administracija “griebėsi prie
monių”: užkalė užpakalinius į- 
monės vartus, pro kuriuos dar
bininkai darbo metu iš netolie
se esančios krautuvės parsineš
davo degtinės. Bet šalia užkal-. 
tų vartų paliko neužkaltą sky
lę. “Kontrabandininkam” dar 
patogiau. Pirma prie vartų bū
davo sargas, nuo kurio reikėda
vo slėptis arba jį papirkti. O 
skylės tvoroj niekas nesaugo . .

Tiesos korespondentas (rugp. • 
30) rašė, jog ir įmonės komunis
tai žino, kad geriama už nele
galiai išneštą ir parduotą įmo
nės produkciją, bet retai teuž- 
simena apie tai savo susirinki
muose. Ir tu susirinkimu šie
met tebuvę keletas, reikalau
jant “iš viršaus”. Bent pora ko
munistų taip pat pasižymėjo 
girtavimu ir triukšmavimu įmo
nėj ir namie. Anot korespon
dento, juos “svarstė, baudė, 
bet kai žmonos, įsitikinusios sa
vo vaikščiojimų betiksliškumu, 
būrimo ... šie draugai ir dabar 
retai būna blaivūs. Ir visi susi
taikė su šiuo faktu”. (Elta)
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WEISS & KATZ, INC.
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GR 7-1130

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA
— DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ —

• Vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
• Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės
• Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į užsieni
• Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 

patarnauti klijentams. Prašome užeiti ir pasižiūrėti.
e

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip P®1 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros >r 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus Paj 
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Užeikite ir įsitikinsite-

SUPERIOR PIECE GOODS CORP-
Tel. AL 4-8319 • 200 Orchard St., New York, N.Y. 10002

REPUBLIC Liquor Store. Inc.
322 Union Avenue, Brooklyn II, N.Y. 

Telefonas EV 7-2089
JUOZAS BRUŽINSKAS, vedėjas

Didelis pasirinkimas įvairių vynų, degtinių, konjakų, midą 
šventėms bei kitokioms progoms
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tra|Psnlus Ir korespondencijas redakcija taiso savo nuožiūra. Nenaudoti stralps- 
J 'ai saugomi ir grąžinami autoriams prašant. F'avarde pasirašyti straipsniai nebū- 
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Taikos talka spalio menesįKetvirtoji Pauliaus VI encik-* “Christi Matri rOsarii” (Ro- | ^iai Kristaus Motinai), pasi- j Ma rugsėjo 15 ir paskelbta | teėjo 19, eilės komentatorių i! Minima tik kaip popiežiaus 1 tujintas kreipimasis j pasau-■ Andros taikos reikalu. Tie- '■ Paulius VI pereitais metais 'a'io 4 lankėsi Jungtinių Tau-* sesijoje kaip tik tuo tikslu, visus pakviestų į taikų vaisių bendradarbiavimą, užbaigt jau iškilusius karus ir '’engiant naujų. Artėjant to lankymo metinėm, savo gausioje enciklikoje šv. Tė- 
15 ir vėl atnaujina kreipimąsi teos gelbėjimo reikalu.tačiau 'šioje enciklikoje, šalia Mro kvietimo i taiką, popiete atkreipia tikinčiųjų dėmesį Į maldos, ypač rožančiaus J®ldos, reikalą. Gal ne vienam 
iš katalikų, save laikančiam "žangesniu” už Vatikano suokimą ir Marijos kultą bei ^nčiaus maldą “atgyvenu- ’fe”, šis popiežiaus kvietimas tekambės keistai ir nepato

gi- Bet Paulius VI tam paskyrei pusę enciklikos.Aiškiai paminėdamas karo klaimę rytinėje Azijoje, popiete enciklikoje pamini eilę ir blogybių, kurios drumsčia ^ybę ir kitose pasaulio šalys Enciklikoje minima “didė- ^čios lenktynės atominių gin- gamyboje, nepažabota tau- ’’ė ekspansija, perdėtas savos teės garbinimas, užsidegimas ^oliucijom, prievartinė pilie- 1 segregacija, nekaltųjų žu- toiai” kaip dar didesnių atei- te tragedijų priežastys.Kaip vyriausias ganytojas, šv. Sas blogybes pastoti, Paulius 'kviečia prie susitarimo, nors įtektų įvykdyti “kai kurių ne- ’togumų ar nuostolių kaina”, '•oj pat tačiau popiežius pri- tena, kad “ši taika privalo Mis teisingumu ir žmonijos
Alė rūta

VISŲ
GEROVEI

(2). Dalia au pirmą savaitę pra- parsivesti į namus įvairiųI augių, ko motina pirma neidavo, kad būtų laiko pamoks ruošti. Mergaitė, nutvė- tei iš kur dolerį, ėmė kartais miniomis ir į kiną išeiti arba ^Puldavo ilguose pasivaikščiotose. Iš pradžių Algis jos Rusinėdavo, kur išeina, grą- ?davo pasakyti motinai; pas- Rjr jis įsitraukė Į savo užsipilus, į seserį nebekraipė tesio. Motina labai džiaugė- ,? kad jis pardavinėja laikraš- p. O laikraščių vardu jis ėmė pi vis daugiau progų ir drau- \ Neįdomiam mokymosi lai- nusukti.r^stovėjo laikas nei žmonės .ei°je. Saulė pasislėpdavo žiote debesyse ir vėl atsirasda- su pavasario mėnesiais; žmo- "s seno ir mirė, naujagimiai t te’čiai augo, vaikai brendo ir suaugusių vietas. Lapu- R šeima buvo patekusi į sku- J'čio gyvenimo sūkurį. Diena 'tei dieną, čekis buvo lau
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laisve bei atsižvelgti į asmenų ir bendruomenių teises, kitaip ji bus nepastovi ir nepatvari”.Kaip vyriausias ganytojas, šv. Tėvas ragina taikos reikalu kreiptis į Kristų — Taikos kunigaikštį ir Jo Motiną Mariją, vadinamą taip pat ir Taikos Karaliene.Didėjant nelaimėm ir nesan taikom, turėtų pagausėti ir tikinčiųjų maldos. Tad popiežius enciklikoje ypatingai kviečia spalio mėnesį paskirti kasdieninei rožančiaus maldai. Jis taip pat primena, kad ir II Vatikano visuotiniame suvirinkime, dogmatinėje konstitucijoje apie Bažnyčią, rožančius jokiu būdu nebuvo atmestas, nes Susirinkimo dalyvių buvo priimta, jog “pamaldumo praktika Dievo Motinos atžvilgiu, rekomenduota Bažnyčios autoritetų' amžių bėgyje, laikytina aukštoje pagarboje”.Enciklikoje prisimenama ir persekiojami Bažnyčios nariai: “spalio mėnesyje, pašvęstame rožančiaus Karalienei, mūsų maldos ir prašymai turėtų būti padvigubinti, kad Jos užtarimu prašvistų visiem žmonėm tik - ros taikos ir taip pat tikros religinės taikos aušra, nes ■ šiuo metp nelaimingai ne visiem yra leidžiama laisvai išpažinti savo tikėjimą”.Netikintieji gali tik pasišaipyti iš popiežiaus kvietimo į taiką ir raginimo į maldą. Jiem medžiaga kalba aiškiau už dvasią. Tikinčiųjų gi tarpe Pau - liaus VI balsas neabejotinai ras atgarsį ir pritarimą, nes čia tik primenama, kad malda tampa dar galingesnė, kai kviečiame kartu su mumis į bendrą Taikos kunigaikščio prašymą į- sijungt ir Taikos Karalienę. Galvotrūkčiais beskubantiem į perdėtas reformas Pauliaus VI naujoji enciklika gali būti perspėjimu.

kiamas po čekio, reikalas atliekamas po reikalo, ii' malonumas slinko po malonumo. Lapučio, tiesa, dar svajonės nesipildė: jis tebedirbo fabrike, apie studijas tik pasvajodamas. Laputienė gi nemaža savo troškimų apmalšino. Name gyveno daug geresniame, kad ir ne naujame ir ne geriausioje miesto daly. Baldai į kambarius suslinkę visiškai nauji, paimti iš- simokėjimui. Laputienė nepraleisdavo pro šalį nė vieno išpardavimo, kad ko nors gero namams nenupirktų. Įsigijo skalbimui, laidymui, maišymui ir plakimui mašinas; puodų ir indų prasimanė tiek, kad užtektų vaikams ir vaikų vaikams. Algio neprivertė dėvėti ką kita negu mėlynas trinytines, tai pripirko jam baltinių, megztinių, sportinių ir išeiginių marškinių. Algis dažnai prašydavo pinigų, bet į jam perkamus drabužius nei domės nekreipė. Sunkiau buvo Dalią pasotinti. Jei nupirko jai brangų sijoną, mergaitė užsimanydavo dar

“Nameliai mano brangūs, man visur patogu, bet niekur nėr tiek laimės, kiek po jūsų stogu”, buvo vienas pirmųjų eilėraščių, mažųjų studentų (išmokstamų pradžios mokykloje. Nūnai vaikų darželiuose, internatuose ir aštuonmetėse mokyklose mokoma kitokių eilėraščių. Pagal juos, laimę galima rasti tik po partijos sparnu. Kiti laikai, kitos ir dainos.Kova su “brangiaisiais na - mėliais” pradėta jau pirmomis sovietinės okupacijos dienomis, juos nusavinant ir, tur būt, bus baigta paskutinį žemdirbį perkėlus į kolchozinį kumetyną. Dabar namus atstoja gyvenamasis plotas, kuris jokios laimės neteikia. Jame gyvena žmonės, susispaudę kaip silkės statinėje; dėl jo ginčijamasi, kovojama už kiekvieną grindų metrą (9 kvadratiniai metrai vienam asmeniui ir dar mažiau), ' išgalvojamos ■ įmantriausios suktybės, kad tik kiek daugiau jo gavus. Paprasčiausia apgavystė, kuri tam reikalui naudojama, tai mirusiųjų sielų prisirašymas. Taigi, su Gogolio tautiečiais užplūdo Lietuvą ir jo išjuoktos ydos.Zimaninė “Tiesa”, pavyzdžiui, net keliais atvejais įspėjo gyventojus, kad neprisiraši-^ nėtų kitur gyvenančių giminių bei draugų arba visiškai nesančių asmenų. Dar praėjusiais me- 

brangesnio. Jei gaudavo suknelę, prašydavo tuoj kitos. Kai kurios iš jos draugių turinčios daugiau ir gražesnių. Daliutė augo liekna, grakšti ir graži. Motina ja atsidžiaugti, atsidi- džiuoti negalėjo. Kaip tokio žiedo, tokios šauniausios gražuolės visoj kaimynystėj, savo šešiolikinės nepuoš, kaip nedabins ? Ir pirko jai, net išpardavimų nebesulaukdama, brangiausius kostiumėlius, sukneles, batus, apirankeS- O tų perkamųjų nebuvo per daug, kad ir iš dviejų čekių. Kartą Laputienei net seilė ėmė varvėti, bežiūrint į vieną labai modernišką ir labai brangią s.uknelę. Jei būtų jai pačiai, būtų nusispiovusi ir nuėjusi šalin. Bet tai buvo Daliutei. Moteris net į darbą tą dieną pavėlavo užsižiopsojusi. Į- sivaizduoja vaikštančią draugių būry, įsivaizduoja Daliutę išsiskiriančią iš visų . .. Laputienė pasiskolino pinigų iš bendradarbės ir nupirko tą grožybę. Paskui būdavo lengviau apsispręsti. Pamato gražų apsiaustą, nėra pinigų, pasiskolina ir nuperka. O gal vėliau tokio dailaus nebepasitaikys? Užeina baltinių išpardavimą, pasiskolina nemažą sumelę ir apsiperka: dukteriai ir sau. Juk abu dirba, grąžins, išsimokės. Dalia nesipriešino tokiam motinos rūpestingumui. Dar vis prašydavo daugiau, dar primindavo kokius drabužius ji mėgsta, ko-

Gyvenamiieji namai ir gyvenamasis plotas

tais redakcija gavo tokio turinio laišką: “Štai mano kaimynas vienas gyvena didžiuliame bute . . . Nagi, stodamas į eilę butui gauti, prirašė visus turimus giminaičius, o kai kuriuos dėl akių net priregistravo pas save. Taip sąraše ties jo pavarde atsirado ‘keturių asmenų šeima’.. . Sako, yra net uždarbiaujantieji: už tam tikrą atlyginimą jie sutinka pabūti ir būsima žmona, ir vyru, ir uošviene . ..” Vytautas Misevičius, gavęs į rankas tą laišką, sukūrė ’ ištisą jumoreską apie “Kano- pinskių bobutę”. Jos amatas, iš kurio poniškai gyvena, leistis prirašoma šeimos nariu gyvena-miesiem plotam gauti. . .Arba štai kitas skundas, kuriam pagrindą davė pažymėjimas, sutvirtintas dviem ant - spaudais, Kauno jungtinio buitinio kombinato statybos-remonto valdybos viršininko, partinės organizacijos sekretoriaus ir vietos komiteto sekretorės, taigi ir trimis parašais. Jame sakoma, jog valdybos vyresnysis inžinierius Edmundas Kas- tanauskas, kurio šeima susideda iš penkių asmenų, yra būtinai reikalingas buto. Remiantis tuo pažymėjimu butas buvo gautas. Jaunavedžiai Kastanaus- kai suruošė šaunias įkurtuves

Ar truko prabėgti penki metai? Daliutė buvo jau aštuoniolikos- Vis rečiau ji bepasišildy- davo motinos paruoštus pietus kių jos draugės turi, o ji ne. sau ir broliui. Nebuvo nei laiko nei noro. Ji išeidavo pavalgyti mieste su kuriuo iš draugų, o brolis—nemirs badu. Ne, Algis nemirė. Jis gyvavo ge - rai. Iš laikraščių pardavinėjimo (ar ne iš laikraščių) jis jau turėjo sau pirkęs dėvėtą mašinukę. Pinigų — staiga užpuldavo motiną, geruoju ir ginčais traukte ištraukdavo iš jos po kelis dolerius. Kartais ir pats žinojo — kaip. Algis buvo laimingas ir visada užimtas, kaip ir jo sesuo. Tik mokykloj abu gaudavo žemiausius pažymius, kurių išsisukdavo tėvams neparodę. Dalia puikiai mokėjo imituoti kuklų tėvo parašą. Ji pasirašydavo ant savo ir Algio pažymių kortelių. Kaimynai kalbėjo, kad Algis Laputis paskutiniu metu visiškai mokyklos nebelankė.Tėvas jautė kažką negero apie-vaikus ir jau ruošėsi rimtai su žmona kalbėtis, kad ji darbą mestų. Jis matė dabar visko pilnus nanfus, šeimą gražiai apsitaisiusią. Atrodė, nieko nebestigo. Kad ir žrponai darbą metus, jis galvojo sekantį semestrą įsiregistruoti; juk daugelis studijuodavo ir dirbdavo. Apie žmonos skolas Laputis nieko nežinojo. 

ir džiaugėsi patogiu gyvenimu. Bet jų džiaugsmą sugriovė pavydžių žmonių skundas, kurį aiškinant rasta, jog skundžiamojo šeima susideda ne iš penkių, bet iš dviejų asmenų ir kad jo eilė butui gauti dar nebuvo atėjusi. Skundų autoriam reiktų rimtai pasvarstyti, ar tokias tautiečių klastas vertėtų aikštėn kelti. Juk sovietiniai ateiviai visiškai “teisėtai” gauna be jokios eilės dar geresnius butus ir dėl to niekas ne tik kad skundų nerašinėja, bet nė necyptelia, nes bijosi būti apšauktas nacionalistu, vietininkišku- mo šalininku ar kitokiu nenaudėliu.Kokie, pagaliau, tie butai, kad dėl jų taip labai varžomasi? Gal tai kokios nors prabangios vilos, kad į jas žmonės veržte veržiasi? Leiskime juos apibūdinti Vilniaus miesto Kauno gatvės Nr. 2 gyventojoms. Savo laiške “Komjaunimo tiesos” redakcijai jos rašo, kad labai džiaugėsi nutarimu pagrindinai atremontuoti jų gyvena - mąjį namą. Džiaugėsi tol, kol nesusipažino su remonto planu, kuriame penkiems butams “numatyta įrengti tik viena vos penkių kvadratinių metrų ploto bendra virtuvėlė. Kai bus pastatyta dujinė virykla, prijung-

O Laputienė buvo rami ir laiminga. Ji mėgo darbą, mėgo pirktis, pasiskolinti dar gaudavo, nes turėjo apsčiai draugų ir pažįstamų. Vaikai nebeklausė tiek, kaip pirma, bet ji galvojo, kad visų vaikai augdami padyksta. O Daliutės dažni išėjimai iki vėlumos juk buvo normalūs tokiame amžiuje. Taip galvojo Laputienė. Juk ir ji, prisimena, naudojosi jaunyste, šoko, linksminosi, skyrė pasimatymus. Taip raminosi Laputienė ir skubėdavo į darbą, skubėdavo į krautuves, skubėdavo namo, linksma, persiėmusį gyvenimo gerbūviu, dukters grožiu, savo dar nevisiškai dingusios jaunatvės tuštumu.Buvo vėl pavasaris, vėjas džiovino šilstančią žemę, ir medžiai apsibėrė pumpurais. Laputienė tempė iš krautuvės dideli nešulį maisto, šeštadienis- Vyras dirba. O vaikų nesugaudysi. Pailso kiek nuo sunkios naštos, staptelėjo, pasitaisė ir lėtai eidama susimąstė. Daliutė pasidariusi keistoka, šiurkšti, motinai atkerta, tėvui atkerta, su broliu visiškai nesikalba. Namuose jokio darbo į rankas neima, tik tvarkosi apie save. Žinoma, jaunai mergaitei užtrunka išsiprausti, pasidažyti, prisiderinti drabužius, išsirinkti tinkamus batus. Laputienė buvo atlaidi. Bet dukters uždarumas' ją neramino. Ji pati jaunystėj daug ką motinai pa

tas vanduo, šis ir taip mikroskopinis plotas dar labjau sumažės. Liks mažiau' kaip po metrą šeimininkei . .. Juk po kapitalinio lemento 10-15 metų nebebus nieko keičiama. Nors bute bus dujos, vėl reikės griebtis žibalinių viryklų, užgriozdinti koridorių”. Nusižeminusios moterys toliau aiškina: “Mes neprašome įrengti vonių, dušų. Tai būtų pernelyg dideli reikalavimai. Viso labo norime, kad po remonto būtų bent žmoniška virtuvė”.Vilniaus Basanavičiaus gatvės 42-ame numeryje dar 1964 pabaigoje buvo pradėtas kapitalinis remontas neiškeldi-
Kalifornija—J. A. Valstybių priekyŠ. m. liepos 1 Kalifornijoje buvo 18,918,000 gyventojų — per metus padidėjo 515,000. Gyventojų skaičium Kalifornija pralenkė New Yorko valstybę prieš porą metų. New Yorke dabar yra 18,238,0 0 0, per metus priaugo 152,000.Tarp sparčiausiai augančių pirmoje vietoj yra Nevada — 18,238,000, antroj eilėj Arizona. Gyventojų sumažėjo lowoj ir W. Virginijoje.

sipasakodavo. O Algis — tik-1 ras vėjo botagas. Parlekia už- J kąsti ir vėl dingsta. Savo ma- J šiną apdaužė. Pasitaisė ir vėl J apdaužė. Ne jo buvusi kaltė- J Draugų. Jie užmokėsią. Kalbė-1 jo, kad eisiąs dirbti. Kur gi jis! dirbs — dar beveik vaikas? Laputienei jos vaikai atrodė vis dar vaikais.O tą patį vakarą pradėjo atsiverti Lapučiams liūdniausi dalykai. XIšeidama į krautuvę Laputienė paliko Dalią besipuošian- čią, kažinkur besirengiančią išeiti. Grįžusi virtuvėj ant stalo rado jos laiškelį: ji pasiėmusi kiek mamos pinigų ir savo geresnius daiktus, ji išvažiuojanti, neklauskite kur; ji gal greit apsivesianti, bet tai esąs jos reikalas; ir gal kada pasimatysią. Pasirašo — Dalia. Laputienei aptemo akys, ir ji parkrito ant grindų. Gerai, kad netrukus grįžo vyras. Ji buvo paguldyta į lovą, pašauktas gydytojas. Pašaukta policija, imta ieškoti jų dukters. Bet pametus dukterį sunkiau besurasti negu pamestą šiene adatą. Pasirodo, Dalia buvo pasiėmusi visus motinos pinigus, kiek tik jų rado slaptoje miegamojo vietoje, taip pat, porą brangių žiedų, geriausius drabužius ir brangiausius savo papuošalus.Po kelių dienų Laputis buvo pašauktas į policiją. Nuskubėjo abu su žmona; manė kad yra

nant gyventojų. 1965 lapk. 27, vadinasi po metų, remontuojamo namo gyventojai rašė “Tie-sai”: “Artėja antra žiema, bet remonto darbai viename namo sparne visiškai sustojo . . . Nuo pavasario septynios namo šeimos paliktos be vandens, dažnai nebūna šviesos . . . Kurie turi galimybių, patys gyventojai kaišioja statybininkų išmuštas skyles, kiti individualiai tariasi patyliukais su remontininkais. Tiem remontuoja, bet, žinoma, už papildomą honorarą”.Ar galima apie tokius namus dainuoti: “Nameliai mano brangūs . ..” Tokių namų negalima ilgėtis, o tik trokšti kuo greičiausiai iš jų pasprukti. Bet kur gi sprukti?
Augustinas Upanas

Viso Amerikoje gyventojų yra 195,857,000.
VOKIETIJOJE TRŪKSTA — 

ne darbo, o darbininkųVakarų Vokietijoje pramonėje darbo savaitė iš 48 valandų 1955 sumažėjo iki 40. Tai trumpiausia visoj ūkinėj bendruomenėj. Atlyginimai nuo 1964 kyla apie po 8 proc. Darbininkai lengvai gali darbą pasirinkti, nes trūksta iki 600,000 darbininkų. Dėl to darbininkainesuinteresuoti stoti į profesines sąjungas. Jose esą tik 30 proc. visų darbininkų-
SOC. DEMOKRATAM SMŪ - 
GIO DIENOS

— Švedijos socialdemokratai tebepergyvena giliai rugsėjo 18 balsavimus. Juose iš 49 procentų visų balsų nukrito iki 42. Socialdemokratai dominavo nuo 1933, o Erlanderis yra mi- nisteris pirmininkas nuo. 1946. Pralaimėjimo priežastis — pasunkėjęs ekonominis gyveni - mas, labiausiai pralaimėjo miestuose. Komunistai iš 3.8 proc., kuriuos gavo 1962, dabar pakilo iki 6.6. Jų laimėjimo priežastis esanti pasiskelbimas, kad jie nepriklauso nuo Maskvos.Pernai tokiu pat būdu socialdemokratai pralaimėjo Norvegijoje po trijų dešimčių metų viešpatavimo.
— Kom. Kinija pristatinėja ginklus arabam — Palestinos , išlaisvinimo organizacijom.
— Vietname eina sustiprėju- sios kautynės vadinamoj demilitarizuotoj zonoj. Ore rugsėjo 21 Amerikos lėktuvai numušė du Migus 17.
— Amerikos bazes Prancūzijoje pašalinus darbo neteko 18, 000 prancūzų.
—Kongo karo teismas teis už akių buv. min. pirm. Tshom- bę už išdavimą. Tshombė gyvena Madride.kokių žinių apie dukterį. Bet rado areštuotą Algį, kurį jie galėjo išvaduoti tik už nemažą užstatą. Algis buvo įsivėlęs į kažkokią kolektyvinę jaunuolių vagystę.Beieškant pasiskolinti užstatui pinigų, Laputis sužinojo ir apie žmonos skolas. Jų pridaryta daug, bendra suma gąsdinančiai didelė. Laputienė. buvo be- apalpstanti, bet atskubėjo ramūs vyro žodžiai:— Nieko. Aš gausiu kitą darbą. Dienomis. Jau šiandien klausinėj ausi.- Iš dieninio suskubsiu į popietinį, nes abi darbovietės bus netoli. Neverk. Daliutė gal sugrįš... O tu nebedirbsi. Taip bus visiems geriau ■..Laputienė nebealpo, bet parkrito ant vyro rapkų ir kukčiojo, verkė.. Vėl glostė žemę kaitri vasaros saulė, bet ji neišdžiovina a- šarų ir nenusausina kreivų, giliai įsispaudusių pėdsakų.
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Brandus darbo vaisiai
Knyga apie kun. A. Staniukynę (2)

Didesnę savo darbų dalį pa
skyręs šv. Kazimiero seserims, 
kun. Staniukynas neužmiršo ir 
kitų apaštalavimo sričių. Iki ga
vo naują kleboną, jis ir rūpin
damasis seserų įkurdinimu kle
bonavo Mt. Carmely. Nuo pir
mųjų atvykimo dienų jis įsi
jungė į visuomeninį ir spau
dos darbą.

Lietuvių kunigų veikimui, ne
sant savo hierarchijos, trūko 
vienybės ryšio ir pastovesnio 
apaštalavimo plano, dėl to kiek
vienas veikė kaip išmanė parti
zaniškai. Kun. Staniukynui ki
lo mintis suburti lietuvius ku
nigus į sąjungą, dėl to jis yra 
laikomas ir dabartinės Kunigų 
Vienybės steigėju. Jo sukurta 
kunigų sąjunga rūpinasi savo
tautiečius išlaikyti tikinčiais ir 
susipratusiais lietuviais. Tam 
tikslui ji leido savo laikraštį

RELIGIJA IR TAUTIŠKUMAS MOTERS GYVENIME 
Liet. kat. motery simpoziumas Washingtone

Pasaulio Lietuvių Katalikių 
Moterų Organizacijų Sąjunga 
religinio kongreso metu Wash
ingtone surengė lietuvių mote
rų simpoziumą tema — “Reli
gija ir tautiškumas moters gy
venime”. Simpoziumui vadova
vo dr. A. šlepetytė-Janačienė. 
Prelegentėmis buvo pakviestos 
sesuo M. Paulė ir V. Kulbokie- 
nė. Garbės globėju buvo vysk. 
C. Salatka.

Dr. A. Šlepetytė-Janačienė, 
atidarydama simpoziumą, trum
pai apibūdino jo reikšmę ir per
skaitė religinio kongreso rengi
mo komiteto sveikinimą. Po to 
pakvietė sukalbėti maldą vys
kupą C. Salatką.

Posėdį pradėjo trumpu žo
džiu Pasaulio Liet. Kat. Mote
rų Organizacijų Sąjungos valdy
bos pirmininkė M. Galdikienė. 
Savo kalboje pirmininkė pabrė
žė tris žodžius: lietuvės, katali
kės, moters — tai yra pagrin
das seseriškai vienybei. Todėl 
nepaisant įvairaus darbo, kurį 
moterys atlieka, visos gali būti 
darniu choru, kuris “nors susi
deda iš įvairių balsų, bet gieda 
vieną ir tą pačią giesmę, kada 
pareikalauja Dievo garbė ir mū
sų tautos ir žmonijos gerovė”.

Pirmoji prelegentė buvo se
suo Paulė, kuri savo paskaitą 
pavadino “Moters religinės pa
reigos”. Buvo išryškinti trys 
moters gyvenimo bruožai, ku
rie lydi visą moters gyvenimą, 
tai — pažinimas, meilė ir tar
navimas. Moteris iš prigimties 
yra daugiau religinga ir daly
kus pažįsta iš karto ir daugiau 
remiasi savo intuicija, savo jau
trumu. Todėl jai daug lengviau 
pažinti ir sekti Kristaus gyve
nimą. Malda, komunija, reko
lekcijos, gera knyga yra pagrin
dinės moters priemonės Kris
taus pažinimui.

Antrasis religinės pareigos 
aspektas yra meilė, kuri gali 
būti asmeniška Dievui ir arti
mui. Meilė rišasi su pasitikėji
mu, todėl jei pasitikima myli
mu asmeniu, tuo labiau reikia 
pasitikėti Dievu, nesvarbu kas 
įvyksta. Todėl iš to seka trečias 
religinės pareigos aspektas — 
Dievą garbinti ir Jam tarnauti. 
Katalikė moteris, atjausdama 
kitus ir jiem padėdama, jautriai 
patarnaudama savo šeimoje ar 
darbovietėje, kartu tarnauja 
Dievui.

Baigdama savo žodį sesuo 
Paulė patarė skaityti daugiau 
religinio turinio knygų, daly
vauti uždarose rekolekcijose, 
priimti dažnai komuniją ir 
stengtis sudvasinti pasaulį, ši 
paskaita susirinkusiųjų buvo la
bai atydžiai išklausyta, ypač kad 
sesuo Paulė kalbėjo labai jaut
riai, duodama pavyzdžių iš mū-

Viktoras Gidžiūnas, O.F.M.

“Draugą”. Šio laikraščio reika
lais besirūpindamas, kun- Sta
niukynas daug yra pašventęs 
darbo jėgų iki pagaliau įkurdi
no jį savo kapelianijoje ir pas
kui perdavė Amerikon atvyku
sioms marijonams, prie kurių 
įsikūrimo JAV jis taip pat yra 
daug prisidėjęs.

Daug dėmesio kreipė jis ir 
į apaštalavimą, dėl to, rinkda
mas aukas seserims ir spaudos 
reikalams, daugely parapijų ve
dė rekolekcijas, sakė pamoks
lus. Tėvui'Kazimierui Kudirkai, 
kapucinui, atvykus į Ameriką, 
kun. Staniukynas padėjo susi
rišti su klebonais, kad atidary
tų kelią misijų darbui, kovai 
prieš besiplečiančią bedievybę 
ir girtavimą. Išsisėmus vysk. 
Giedraičio Naujojo Testamen-

sų gyvenimo.
Antroji prelegentė V. Kul- 

bokienė kalbėjo apie tautines 
moters pareigas. Paminėjo, ko
kią atsakomybę neša moteris 
vaikų tautiniame auklėjime, lie
tuvybės išlaikyme, nes kuo to
liau, tuo daugiau mumyse silp
nėja lietuviškumas bei tautišku
mas. Prelegentė taip pat siūlė 
kreipti daugiau dėmesio į lietu
viškas knygas, spaudą ir mo
kyklas. Siūlė kiekvienai šei
mai įsitaisyti lietuvišką kampe
lį, dalyvauti lietuviškose orga
nizacijose ir sueigose.

Dėl laiko stokos diskusijos 
nebuvo pravestos, todėl dauge
lis klausytojų apgailestavo, kad 
simpoziumui buvo paskirta ma
žai laiko. 

Religinio kongreso metu moterų simpoziumas. Iš k. j d. M. Galdikienė, J. Medinienė, prel. J. Balkūnas, vysk. V. Brizgys, dr. A. 
šlepetytė-Janačienė. Antroje eilėje matosi sesuo Paulė, G. Kaneb, prel. P. Juras. Nuotr. P. Ąžuolo

to laidai, jis parengė antrąją 
laidą, pridėdamas komentarus. 
Laida buvo išleista Vilniuje 
1917 m.

Pats kun. Staniukynas gyve
no labai asketiškai, siekdamas 
tobulybės. Studijuodamas Jeru
zalėje ir vėliau, jis galvojo sto
ti į domininkonus, o paskui 
troško ir dėjo pastangų tapti 
marijonu. Deja, jo pareigos se
serims ir susilpnėjusi sveika
ta neleido jam tapti vienuoliu. 
Susilaukė jis ir savo darbų į- 
vertinimo, Kilus minčiai gauti 
JAV lietuvį vyskupą, jis buvo 
pastatytas kandidatu. Kunigų 
sąjunga iš savo pusės, įvertin
dama jo darbus, 1917 m. sei
me išrinko jį garbąs nariu. Tuo 
metu kun. Staniukyno sveika
ta vis silpo, ir jis 1918 m- gruo
džio 15 atsiskyrė su šiuo pa
sauliu.

Simpoziumas įvyko Statler 
Hilton viešbutyje nuo 10 vai. 
iki 12 vai. dienos metu. Pra
džioje klausytojų nedaug susi
rinko, bet vėliau beveik užpildė 
visą salę. Į simpoziumą buvo at
silankę vysk. V. Brizgys, vysk. 
Pr. Brazys, MIC; Pasaulio Lie
tuvių Katalikių Moterų Organi
zacijų Sąjungos dvasios vadas 
prel. J. Balkūnas, ALK Moterų 
Sąjungos dvasios vadas prel. P. 
Juras, O. Bačkienė, ALRK Mo
terų Sąjungos CV pirm. J. Me- 
dinieriė, buvusi pirm. E. Paura- 
zienė, p. Witkins su dukra G. 
Kaneb, rašytoja D. Augienė ir 
daug kitų visuomenės veikėjų 
bei organizacijų atstovių. Po 
simpoziumo visos skubėjo rink
tis į kongreso uždarymą. (R.)

DARBiNINKAS

Recenzento pastabos
Reikia pastebėti, kad auto

rius savo pasirinktą temą, rem
damasis pirmaeiliais šaltiniais, 
gana gerai išvystė. Dr. A. Ku
čas kun. Antano Staniukyno 
asmenį nušvietė simpatingai ir 
žaviai. Ši studija ne tik atiden
gė idealisto kunigo gyvenimą, 
bet daug įnešė šviesos į ano 
laikotarpio tamsų labirintą ir 
parodė jaunų lietuvių kunigų 
patriotinę veiklą ir patirtus 
sunkumus. Jis taip pat mums at
skleidžia ir ano meto lietuvių 
katalikų veiklą Amerikoje.

Veikalo metodas nėra griež
ta prasme mokslinis, nors jis 
išleistas LK Mokslo Akademi
jos leidiniu. Kai autorius jį ra
šė, jį leisti ketino kiti leidėjai, 
tik jiems atsisakius, spaudos iš
laidas padengiant prel. L. Men- 
deliui, LK Mokslo Akademija 
jį išleido savo leidinių serijoje. 
Metodiškai vertinant, veikalui 
reikėtų padaryti keletą pasta-
bų, bet sąlygose, kuriose jis 
buvo rašomas, autorius daug 
kur kitaip pasielgti negalėjo. 
Tekste dažnai panaudojami tar
miški ar net bloga kalba rašy
ti laiškai bei kiti raštai. Visa 
tai ilgainiui galės padidinti vei
kalo vertę, ypač jei tie raštai 
nebus išleisti. Tada veikalas po 
daugelio metų-taps vieninteliu 
kun- A. Staniukyno ir jo gy
vento laikotarpio istoriniu šal
tiniu.

Knyga lengvai skaitoma ir 
savo turiniu įdomi ir patrauk
li, dėl to pravartu ją įsigijus 
perskaityti. Aš manau, ji ne
vienam pradedančiam nutausti 
lietuviui galėtų būti kaip Vin
cui Kudirkai “Aušra”, padėju
si jį sugrąžinti Lietuvai. Skai
tant šio idealisto, kunigo gyve
nimą, nevienam atbus sąžinės 
balsas ir paklaus: O kaip su 
tavo pareigomis Dievui ir Tė
vynei? Nori, ar ne, turės pada
ryti atitinkamas išvadas.

Knygos kaina tik 4 dol. Už
sakymus siųsti: Rev. Rapolas 
Krasauskas, Via Antonello da 
Messina 36, int. 3, Roma, Italy.

1966 m., rugsėjo 30 cL nr-

Religinį kongresą uždarant kalba vysk. V. Brizgys. Kairėje prel. P. Juras, dešinėje prel. J. BalKuna* • 
Kajeckas, vysk. P. Brazys, MIC. Nuotr. P- Ažu0‘

BŪKIM PAVERGTOS TAUTOS PAGUODA
Šiluvos Marijos koplyčios de

dikavimo proga didingos iškil
mės, kongresai, seimai, paskai
tos, simpoziumai, diskusijos ei
na į galą.

Siekta, kad visa tai suartintų 
mūsų mintis, jausmus ir nu - 
šviestų mūsų veiklos ateities 
gaires.

Visa tai daryta, kad būtų 
sustiprintas mūsų prisirišimas 
ir meilė Dievui, Marijai, Baž
nyčiai, tėvynei ir lietuvių tau
tai. “Be meilės mes būtume žu
vę.”

Siekta, kad laisvasis pasau
lis išgirstų mūsų kovingą žodį 
dėl mūsų tautos laisvės. Tam 
tikslui rasta bendra kalba ir tu
rėta bendras ryžtas.

Istorinio sąskrydžio proga, 
mes parodėme, kad čia, sve
tingose JAV-bėse, galime lais
vai garbinti Dievą ir Mariją, 
tuo tarpu kai ten, Lietuvoje, iš 
protų ir širdžių, ypač jaunimo, 
prievarta raunamas Kris - 
taus, Marijos, bei nepri
klausomos Lietuvos vardas. 
Šventojoj Lietuvoj sėjama pa
nieka bei neapykanta visam, 

(J. Kajecko, Lietuvos - atstovo, 
žodis, pasakytas Religinio Kon
greso baigiamajame posėdyje, 
1966 rugsėjo 5 Statler Hilton 
viešbutyje. Washingtone).

kas nėra okupantui ir komu
nizmui palanku.

Keletą dienų mes liudijome 
šioje sostinėje, laisvajame pa
saulyje, lietuvių tautos kilnu
mą, kūrybingumą, religingumą, 
ištikimybę Dievui, Bažnyčiai ir 
tėvynei Lietuvai.

Mes plušėme, kad Tėvynėje 
galėtų aidėti padėkos ir meilės 
himnai Kristui ir Jo Motinai; 
Lietuvos sūnų dėl laisvės pra
lietas kraujas Tėvų Žemėje, ko

JAUNIMO SIMPOZIUMAS
riam šis posėdis buvo skirtaLietuvių religinio kongreso 

metu rugsėjo 5 Washingtone, 
Statler Hilton viešbutyje, 10 
v. ryto įvyko jaunimo simpoziu
mas. Kadangi pakviestas pa
skaitininkas simpoziume nega
lėjo dalyvauti, simpoziumo ren
gėjam teko beveik paskutinę 
dieną prieš kongresą pasi
kviesti kalbėtoju stud, ateitinin
ką V. Radzivaną, kuris būda
mas vieno iš kongrese dalyvau
jančių choro vadovų ir eidamas 
kitas suvažiavime pareigas, su
gebėjo nors trumpai savo parei
gą atlikti. Jo tema — “Religin
go jaunimo įtaka į liberalinį jau
nimą”.

Simpoziumą atidarė kun. St. 
Raila, apgailestaudamas, kad 
dėl tam tikrų kliūčių įvyko tru
putį nesklandumo. • Pradžioje 
klausytojų buvo labai nedaug, 
ypač pasigesta jaunimo, ku-

ALRK Vargonininkų Sąjungos seimas
Rugsėjo 5, po įspūdingai pra

ėjusių Šiluvos koplyčios pašven
tinimo bei religinio kongreso 
iškilmių Washingtone, Ameri
kos lietuviai vargoninkai susi
rinko Statler Hilton viešbučio 
patalpose į 47-tąjį lietuvių var- 
goninkų sąjungos seimą. Pirma
sis lietuvių vargoninkų sąjun
gos seimas buvo sušauktas 
1911 gegužės 31 Baltimorėje. 
Ši data ir laikoma Amerikos lie
tuvių vargoninkų sąjungos į- 
sisteigimo data.

Seimą atidarė centro valdy
bos vicepirm. V. Mamaitis, pa
prašydamas seimo dalyvius at
sistojimu pagerbti mirusius są
jungos narius, o prel. Ig. Alba- 
vičiu sukalbėti malda. Seimo 
garbės pirmininku buvo pa - 
kviestas prel. Ig. Albavičius, o 
darbo prezidiuman pirmininku 
Alg. Kačanauskas ir sekretoriu
mi Vytenis Vasyliūnas.

Seimą žodžiu sveikino: vysk. 
V. Brizgys, vysk. P. Brazys, M. 
I.C., Lietuvos pasiuntinybės Wa
shingtone patarėjas dr. St. Bač- 
kis, Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirm. J.. Bačiūnas, prel. 
Ig. Albavičius, prel. J. Balkū
nas, Waterburio Šv. Juozapo 
lietuvių parapijos choro vardu 
pirm. M. Andrikytė, Muz. Ar
chyvo vardu komp. J. Bertulis, 

vų laukuose svetur ir istr 
mime tebūnie “sėkla šviesai 
Lietuvos atgimimo.”

Mes darėme žygių, kad 1 
blaškyti į visus keturis vėj« 
lietuvių tautos vaikai vėl tur 
tų galimybės grįžti į senoliųZl 
mę.

Visų mūsų bendras tikslas 
bendras ilgesys. Mūsų CR0Ž 
buvo, yra ir bus, kad baigtu 
sutemos tėvynėje ir laisvės sa« 
lė nušviestų kankinei tautl 
Lietuvos padangėje.

Būkime ir toliau pavergi 
tautos paguoda ir pasididžiav 
mas. Neškime Lietuvos prisik 
limo ugnį. Tai kilni misija- 
laimina ją dangus!

Vėliau prisirinko daugiau Ida1 
sytojų, ypač vyresnio amžiai 
žmonių. Simpoziumo 
globėju buvo vysk. Pr. BraiY 
MIC., posėdžiui pirmininką’ 
stud, ateit. K. Čižiūnas.

Jaunas prelegentas, nors1 
rėjo labai mažai laiko pasine” 
ti, sugebėjo trumpai sufon"1 
luoti temos turinį ir jį lengy 
perdavė klausytojams. Pabrėi 
kad jei norime būti apaštale 
ir dalyvauti dialoge su liberal1 
kai nusiteikusiu jaunimu, 1,11 
turime būti laba; gerai tam P 
sirengę. Religingam jauni”11 
reikia gerai pasirengti, laik.'1 
santūrumo ir kartu būti 
riam. Prelegentas kreipėsi 
ateitininkišką jaunimą ir 
vyčius, kad dabar laikas bu 
religijos apaštalais. Taigi -'PrS

(nukelta j 5 pslJ

A. Visminas ir k. Raštu s'e 
kino sąjungos garbės narys Pri 
fes. J. Žilevičius. Sąjungos 
bės narys komp. J. C”218 
kas ir M. Andrikytė prie 52,1 
sveikinimų Muzikos Žinion' P2 
remti įteikė po 10 dol. aU^ 
Sveikintojam ir aukotojai" P* 
dėkojo seimo prezidiumo P1111' 
Alg. Kačanauskas.

Posėdžio metu visi seii"01 
lyviai dalyvavo diskusijose >2 
jungos veiklą liečiančiais k*211 
simais.

Naujoji Sąjungos valdyba b® 
vo išrinkta šios sudėties: p”111 
V. Mamaitis, I vicepirm. I* S"1 
kas, II vicepirm. J. šiaučiūo® 
sekret. Alg. Kačanauskas, 
M. Liuberskis ir valdybos 112 
rys J. Petkaitis. Sąjungos Ir 
bės pirm, išrinktas komp- 
leksandras Aleksis.

Reikia tikėtis, kad ši naU)° 
ji centro valdyba pagyvins 
jungos veiklą, o svarbiau51, 
pasirūpins, kad sąjungos 
džiamas Muzikos žinių žurna ' 
eitų reguliariai — kas trys n 
nėšiai. Seimo metu sąjun.- 
nariais įstojo: buv. Metropv 
tan Operos dainininkė Barb’ 
Darlis, komp. S. čerienė-Mu • 
EI. Vasyliūnienė, Vytenis Va
liūnas, Aleksas Mrozinskas ”

4



1966 m., rugsėjo 30 d., nr. 64 DARBININKAS 5

KAI TAVE PRAŠO PINIGINĘ ATIDARYTI
Su lietuvių religiniu kongre

su ir Šiluvos koplyčios pašven
tinimo iškilmėmis Washingto
ne baigėsi šių metų masinės lie
tuvių šventės, kurios prasidėjo 
jaunimo kongresu, o po jo sekė 
milžiniška dainų šventė Chica- 
goje. Ateinantį pavasarį Chica- 
goje apie 7000 žmonių minią 
suburs J. Karnavičiaus “Graži
nos” opera, kuria bus atžymė
tas Lietuvių operos Chicagoje 
dešimtmetis. O newyorkieciam 
nemaža šventė bus šių metų lap
kričio mėn., kai New Yorke bus 
švenčiama “Dainavos” ansamb
lio 20 metų sukaktis su mu
zikinio veikalo “Nemunas žydi” 
spektakliu, kurį palydės simfo
ninis orkestras.

Tuo tarpu Chicaga dabar gy
vena vajų ženkle. Šiuo metu 
vyksta Lietuvių Bendruomenės 
vajus Kultūros Fondo reika
lam, po to seks Balfo vajus, kai 
rinkėjai aplankys daugelio lietu
vių butus, o artimiausiomis die-

Lietuviy Fondui liepos 
mėn. aukojo
Liepos mėn. Lietuvių Fondas 

pasipildė šiais naujais nariais: 
2,000 dol. aukojo dr. V. ir M. 
Slavinskai. Po 1000 dol.: Nepri
klausomos Lietuvos karo mo
kyklos j. Itn. kursų buvę auk
lėtiniai — karininkai išeivijoje; 
Juozas, Danutė ir Alvyda-Mari- 
ja Guobiai; dr. Vaclovas ir Bi
rutė Paprockai. Po 500 dol.: dr. 
Irena ir Stasys Giedrikiai, Juo
zas Gruodis, K.J. Jonynienė, Al
bina Didžiulis, D.D.S., dr. G. ir 
p. Montvilai. Po 400 dol.: Vytau
tas ir Aleksandra Kašubai. 
250 dol.: Stasys ir dr. Dangulė 
Surautai. Po 200 dol.: A. ir Ste
fa Dimai, Jonas Vaičaitis. Po 
100 dol. Regina Kaunaitė, Ri
mas Kaunas, Jonas L. Kas- 
mauskas, Juozas Šlivinskas, Ro
mualdas Zalubas, Eleonora 
Griauzdė, Vladas Gedmintas, dr. 
Rozalija Somkaitė, A.J. Varnas, 
Vaclovas Sidzikauskas, Vaclo
vas Noreika, Pranas ir Marija 
Gru'šai, Marija ir Petras Gau- 
ronskai, a.a. leitenanto Petro 
Salduko atmint. įnašas, a. a. 
Danutės Kutaitytės atmint. įna
šas, K.V.V., Marija Reinienė, 
Juozas Tarasevičius, Michalina 
Kutaitienė, Zigmas Dautartas , 
Aleksas Žakas, Juozas ir Julia 
Vailokaičiai, Robertas ir Vida 
Kosmonai, Jonas Sr. ir Jonas 
Jr. Kaunai, a.a. dr. Antano 
Šerkšno atmint. įnašas, Danutė 
Venslauskaitė, Mykolas Na- 
gurskis, a.a. Onos Valaitienės 
atmint. įnašas, Jonas šepetys, 
Vincas ir Magdalena Bruožiai, 
Albina ir prof. Pranas Čepėnai, 
Magdalena Barniškis, kun. Juo
zas Tautkus.

Tuo pačiu laiku savo įnašus 
papildė: Omahos Lietuvių me
džiotojų ir meškeriotojii klubas 
“ARAS” iki 200 dol., Jonas Gu
žaitis iki 200 dol., dr. Jonas ir 
Jadvyga Jusioniai iki 200 dol., 
kun. Jonas Vėlutis iki 500 dol., 
Pranas Gudas iki 1000 dol., dr. 
Leonardas Plechavičius iki 500 
dol. ir Marija Veitaitė Boyeva 
iki 1,500 dol.

BALTIMORĖS LB apylnkė kviečia dalyvauti

RUDENS VAKARE
spalio 1, 7:30 v. v. lietuvių salėje, 851 Hollins St., Balti
more, Md.
PROGRAMOJE:

pianistė — JULIJA RAJAUSKAITĖ-ŠUŠIENĖ iš 
New Brunsw’ick, N. J.
Solistas — BENIS POVILĄVIČIUS, baritonas, iš Bos
tono, Mass.
Solistė — JUZĖ KRIŠTOLAITYTĖ-DAUGĖLIENĖ, 
sopranas, iš Clevelando,, Ohio.
Solistam akomponuoja pianistė ELENA JUŠKAUS- 
KAITĖ-JBUSH.

Po kdneerto šokiai, grojant JONO LEKEVIČIAUS orkes
trui.

Prie įėjimo aukojama 2 dol.
Baltimorės LB apylinkė —

REPORTAŽAS IŠ CHICAGOS

nomis prasidės didelis vajus 
Jaunimo Centro padidinimui, 
nes dabartiniame Chicagos lie
tuvių organizacinis gyvenimas, 
o ypač jaunimas nebetelpa. 
Naujoji statyba atseis apie 250, 
000 dol. Šia tema ateityje dar 
pakalbėsime atskirai, juoba, 
kad ir tėvai pranciškonai New 
Yorke ruošiasi statyti Jaunimo 
centrą.

Šiuo metu pats aktualiausias 
reikalas tai Kultūros Fondo va
jus. Šis fondas yra LB centro 
valdybos institucija, gyvuoja 
jau 10 m. ir leidžia vadovėlius 
bei knygas jaunimui. Tarp mo
numentalių mokslinių veikalų, 
plačiai pasiekusių viso pasaulio 
universitetus ir bibliotekas, 
yra Kultūros Fondo išleisti pro
fesoriaus Vac. Biržiškos trys 
“Aleksandryno” tomai. Šiam 
reikalui Kultūros Fondas inves
tavo apie 15,000 dol., kurie 
niekad nesugrįš. Bet doleriai 
nublunka prieš tai, kad šis bib
liografinis mokslinis veikalas 
išliks pasaulio universitetuose 
ir bibliotekose, ir mokslininkų 
bus naudojamas kaip medžiaga / 
įvairioms studijoms.

Per dešimtį veiklos metų 
Kultūros Fonas dar neskelbė jo
kio vajaus, vertėsi, galima sa
kyti, iš trupinių. O jo išleisti 
vadovėliai pasiekia ir New Yor- 
ko ir kitų vietovių lituanistines 
mokyklas. Jei nebūtų šio fon
do, kas vadovėlius išleistų? Tad 
LB centro valdyba ir taryba, 
gerai suprasdamos Kultūros

ŽINIOS Iš NASHUA, N.H.
Iš Lowell, Mass, buvo atvy

kęs Vladas Paulauskas ir jo sū
nus klierikas Edmundas, kuris 
studijuoja Romoje? Atvyko pas 
Vincą ir Teklę Mitchell ir An
taną F. Kneižį, gyv. 36 E. Pearl 
Street.

Visi maloniai pasikalbėjo. 
Klierikas Edmundas Paulaus
kas daug papasakojo apie lietu
vių kolegiją ir bendrai apie lie
tuvius, gyvenančius Italijoje ir 
Vokietijoj. Vincas Mitchell yra 
klieriko Edmundo krikšto tė
vas.

Vladas Paulauskas šiais me
tais minėjo 70 m. amžiaus su
kaktį. Jis turi valgomųjų pro
duktų krautuvę ir valgyklą 
575 Lawrence St., Lowell. Yra 
LDS ir Federacijos garbės na
rys.

Rugsėjo 23 d. iš Fairfield, 
Conn., buvo atvykę pas savo 
tetą ir dėdę Mitchells ir tėvą 
Antaną F. Kneižį pastarojo žen
tas ir duktė William ir Marija 
Elena (Kneižytė) Kelley su sa
vo' dviem sūneliais. Tos pačios 
dienos popiety grįžo į Burling
ton, Mass., pas savo brolį ir 
brolienę Kneižius, kur buvo ap
sistoję.

Konstantas C. Matuzas, 78 
m. amžiaus, gyv. 48 McKean St., 
mirė rugsėjo 15. Velionis buvo 
pašarvotas Kazio Kazlausko lai
dotuvių name, 8 E. Pearl St. 
Palaidotas iškilmingai su egzek
vijom ir mišiom rugsėjo 17 pa- 

Fondo reikšmę, šių metų LB 
vajų ir perleido Kultūros Fon
dui. Tikimasi, kad rezultatai 
bus neblogi.

Chicagoje vajui vadovauja 
energingas visuomenininkas ir 
mecenatai dr. Leonas Kriauče- 
liūhas. Jo įtaka ypač profesio
nalų tarpe Gįhicagoje yra dide
lė. Tad nenuostabu, kad rugsė
jo 1, tik oficialiai paskelbus 
Kultūros Fondo vajų, per vieną 
dieną per dr. L. Kriaučeliūną į- 
plaukė 1000 dol. Antrąją savai
tę įplaukė ir antras tūkstantis. 
Kiek šiandien tų tūkstančių 
jau yra, dar neteko sužinoti, 
bet skaičiai byloja, ką gali pa
daryti vieno autoritetingo žmo
gaus pasiryžimas ir įtaka.
Pernai dr. L. Kriaučeliūnas bu

vo Balfo Vajaus globėjas ir Bal- 
fas surinko rekordinę sumą. Ša
lia šimtų rinkėjų ir pats dr. L. 
Kriaučeliūnas ėjo iš buto į bu
tą rinkdamas aukas.

New Yorko ir apylinkių lietu
viai turėtų atkreipti dėmesį į 
LB vajų, atsimenant tai, kad jų 
Įteiktos aukos eis lietuviškam 
jaunimui — vadovėliam ir jau
nimo literatūrai leisti. O kad 
New Yorke yra gražaus jauni
mo, lankančio lituanistines mo
kyklas, pereitą rudenį pats įsi
tikinau, matydamas, kaip lietin
gą šeštadienio rytą būriai lietu
viukų iš visų kampų plaukė į 
Maironio lit. mokyklą senajam 
Williamsburge. O visam tam 
jaunimui vadovėlius ir ateityje 
parūpins LB Kultūros Fondas, 
kuris šiandien laukia, jūsų au
kos.

VI. Rmjs

rapijos kapinėse. Gedulo mi
šias aukojo kleb. kun. Juozas 
Bucevičius, M.S. Asistavo kun. 
Adolpas Vainauskas ir kun. R. 
Davis, M.S. Vargonai grojo ir 
giedojo muz. Jonas Tamulionis. 
A. a. Konstantas C. Matuzas 
buvo gimęs Lietuvoje. Nashua 
mieste pragyveno 60 metų. Pri
klausė Šv. Kazimiero parapijai. 
Paliko liūdesy žmoną Nataliją, 
dvi dukteris — Stasę ir Sofiją, 
sūnų Petrą Matuzą, du anūkus 
ir gimiiiaičius.

Kun. J. Rūkas, M. S., nese
niai grįžęs iš Burmos, Sek
madienį rugsėjo 25 d., 11:30 v. 
ryto Šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos bažnyčioje aukojo mi
šias ir pasakė pamokslą. Kun. 
J. Rūkas, M.S. atvyko į Nas
hua kartu su savo tėveliais iš 
Hartford, Conn. Lankėsi klebo
nijoje ir pas kitus savo pažįs
tamus, nes jis yra buvęs kurį 
laiką vikaru šioje parapijoje. 
Kiek pailsėjęs, jis vyks į Ro
mą. A.

Prenumeratoriai, pakeičia 
gyvenamą vietą ir prisiunčia 
administracijai naują adresą, la
bai prašomi pažymėti taip pat 
ir seną adresą.

Los Angeles lietuvių jaunimo tautinių šokių ansamblis, vadovaujamas mokytojos Onos Razutienės (kairėje 
viršutinėje eileje) Nuotr L Kančaukko

Dail. J. Bagdono parodoje Angelu Karalienės parapijos salėje Brooklyne. Iš k. j d. — tos parapijos klebonas 
kun. J. Aleksiūnas, vikaras kun. V. Pikturna, P. Jurkus ir dail. J. Bagdonas. Nuotr. L. Tamošaičio

DAIL. J. BAGDONO PARODA BROOKLYNE
Rugsėjo 18 Angelų Karalie

nės parapijos salėje dail. J. 
Bagdonas buvo surengęs trum
pą parodą, kurioje buvo išsta
tęs 4 didelio formato paveiks
lus. Apie šiuos paveikslus, kaip 
jie buvo nutapyti toj pačioj sa
lėj, buvo rašyta Darbininke.

Didieji paveikslai buvo išsta
tyti viršutinėje salėje. Prie sie
nos, kur nėra langų, buvo at
remtas pats didžiausias (14x 
20 pėdų), kitas buvo užkeltas 
ant scenos, trečias — salės ga
le, ketvirtas — kairiame šone.

Paveiksluose buvo vaizduoja
mos milžiniškos judančios for
mos, didelės . neapžvelgiamos 
erdvės. Tas nukėlė žiūrovą į 
fantazijos ir svajonių pasaulį. 
Vieni abstrakčiuose paveiksluo
se įžiūrėjo ledynus, plyštan
čius kalnus, griūvančias uolas , 
kiti — plaukiančius debesis, 
plačių slėnių panoramas, van
denų tykštančias putas. Paveiks
lų judesys tartum pagavo žiūro
vą, ir jis pats pasijuto paveiks
lo dalimi.

Šie monumentalūs paveiks-

JAUNIMO SIMPOZIUMAS
(atkelta; iš 4 ps.) 

dėkim nuo savęs. Savo susirin
kimuose, studijų dienose studi
juokime ir gilinkimės patys į 
religines dogmas, su vyresnių
jų pagelba ruoškimės tam apaš
talavimui arba dialogui su libe
raliniu jaunimu. Rašymas spau
doje, dalyvavimas religiniuose 
suomeninėj veikloj, lietuviška
me parapijų gyvenime — visa 
tai palengvins dialogą su libe
raliniu jaunimu. Prelegentas 
siūlė pirmoj eilėje užkirsti ke
lią šūkiui “Dievas yra miręs”. 
Baigdamas savo trumpą kalbą, 
V. Radzivanas kvietė visą reli
gingą lietuvišką jaunimą jung
tis prie bendro darbo, rengtis 
ir veikti. *

Diskusijos buvo gana gyvos 

lai gražiai atrodytų kokiose sa
lėse ar bankuose, kur būtų di
desnė perspektyva. Gaila, kad 
lietuviai tokių didelių salių ne
turi, o būtų proga jas papuošti 
modernia tapyba.

Apatinėje salėje buvo išsta
tyta viena abstrakti skulptūra, 
sukurta specialiai šiai parodai. 
Skulptūra didelė — 8x8 pė
dos, padaryta iš medžio. Vaiz
davo dviejų plokštumų susikir
timą ir įvairius formų atskam

ENERGINGAS SUKAKTUVININKAS
Vienas darbščiųjų, sumanių

jų ir energingųjų lietuvių vei
kėjų New Jersey valstijoje Mi
kas Klimas rugsėjo 28 atšven
tė amžiaus 70 metų sukaktį.

Mikas Klimas gimė 1896 rug
sėjo 28 gražiame, gausiais eže
rais ir žaviais miškais pasipuo- 
šusiame Zarasų krašte, Salako 
valsčiuje, Užusienio vnk., vidu
tinio ūkininko-miškininko Vin
co ir Pranės Klimų šeimoje. Idi
liška gamtos aplinka įspaudė 

ir dalyvavo daug kalbėtojų. 
Vysk. V. Brizgys papildė pas
kaitininko mintis, pažymėda
mas, kad, norint dalyvauti dia
loge su liberaliniai nusiteiku
siais, reikia būti atsargiems, ge
rai pažinti peršamas idėjas ir 
suprasti, ko siekia. Vysk. P. 
Brazys pažymėjo, kad gal bend
radarbiavimu galima bus rasti 
kompromisą, bet pasirengimas 
yra reikalingas. Diskusijose dar 
dalyvavo V. Čižiūnas, Helen 
Kulbei-, A. Mažeika Sr., A. 
Barzdukas, PLB pirm. J. Bachu- 
nas, studentai ir kiti. Klausyto
jų tarpe buvo prel. J. Balkū- 
nas ir daug kitų vyresniųjų at
stovų. Laikas ėjo prie galo, to
dėl, priėmę rezoliuciją, visi 
skubėjo į kongreso uždarymą. 

bius. Pačios plokštės buvo nu
dažytos juodai, o du trikampiai 
ir skritulys — metalinės alumi- 
nijaus spalvos.

Toje pačioje salėje dar buvo 
keletas anksčiau tapytų paveiks
lų. Jie buvo vidutinio formato. 
Lankytojai vieną nupirko.

Paroda susilaukė dėmesio. 
Nors buvo atidaryta tik nuo 12 
iki vakaro 7, bet vistiek ją ap
lankė apie 100 žmonių. (p.)

Miko sielon giedrią saulėtą nuo
taiką, kurios jis dar ir dabar, 
švęsdamas šią sukaktį, nenusto
ja .

Miko Klimo jaunystės, bren
dimo ir tremties gyvenimas pa
sižymi pavyzdingu veržlumu į 
mokslą. Baigęs pradžio mokyk
lą Kazitiškyje — Salake, išvy
ko į Seinus ir 1914 baigė mies
to mokyklą. 1915 baigė rusų 
gimnazijos penkias klases Vil
niuje. 1916-1918 vokiečių oku
pacijos metais mokytojavo pra
džios mokyklose Palūšėje ir 
Dūkšte. 1921 baigė Matininkų 
Mokyklą Dotnuvoje ir 1939 — 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
Teisių Fakulteto ekonomijos 
skyrių. 1942 baigė aukštuosius 
geodezijos kursus Kaune. Siek
damas mokslo, jis nemetė pag
rindinio pragyvenimo šaltinio 
— darbo. Tokiu būdu apie 10 
metų dirbo Kauno miesto ir ap
skrities žemės tvarkytojo parei
gose. Vėliau iki rusų — bolševi
kų okupacijos dirbo Kauno apy
gardos žemės tvarkytojo padė
jėju ir žemėtvarkos revizoriu
mi. Už nuopelnus žemės refor
mos ir žemės tvarkymo darbų 
vykdyme Lietuvos prezidentas 
apdovanojo jį D. L. Kunigaikš
čio Gedimino 4-to laipsnio or
dinu ir Lietuvos Valstybės At
statymų medaliumi.

Po- penkių tremties metų Vo
kietijoje, 1949 gegužės 30 atvy
ko su šeima į JAV, apsistojo 

(nukelta j 6 psl.)

VISI BENDROM JĖGOM STATYKIME

KULTŪROS ŽIDINĮ NEW YORKE
• STATYBOS FONDAS ATIDARYTAS
® PATOGUS ŽEMĖS SKLYPAS ATRASTAS
• PASTATO PLANAI RUOŠIAMI

K 4 PASIRYŽO M E — ĮVYKDYSIME!
DABAR YPAČ REIKALINGA JŪSŲ AUKA

ŽEMES SKLYPUI PIRKTI

Siunčiu auką. ...........   statybų fondui ir prašau įrašyti mane / mūsų
šeimą / mūsų mirusiuosius į:

%

□ Garbės fundatorius ($1000) □ Amžinuosius narius ($500)
□-.Fundatorius ($100) □ Rėmėjus (mažesnė auka)

Pasižadu iš viso paaukoti ateityje statybų fondui..................

ADRESAS .............................................................................. ...................................

(Visoms aukoms atskaitoma mokesčiai (Tax deductible)

TĖVAMS PRANCIŠKONAMS BROOKLYNE (BUILDING FUND)
680 BUSHWICK AVE., BROOKLYN, N. Y. 11221

lis VISUR]
— Dr. A. šešplaukio Lietuvių 

; kalbos gramatika, švietimo ta- 
■ rybos pripažinta kaip tinkanti 

šio meto lituanistinėm mokyk
lom, greitu laiku išeina iš spau
dos.

— Gintaras Sakalauskas ir 
Pranas Domkus, baigę Los An
geles šv. Kazimiero lietuvių pa
rapijos mokyklą, išvyko į lie
tuvių pranciškonų šv. Antano 
gimnaziją, Kennebunkporte, 
Maine. Ten dabar mokinsis trys 
lietuviukai iš Los Angeles, Ca
lifornia.

— Literatūros ir dainos va
karas ruošiamas spalio 15, Los 
Angeles šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos salėje. Pelnas skiria
mas Balfo šalpai.

— Los Angeles šv. Kazimie
ro lietuvių parapijos choras, ku
riam eilę metų sėkmingai vado
vauja komp. Bronius Budriu - 
nas, gruodžio 3 mini veiklos 25 
metų sukaktį. Ta proga prama- 
tomas aukšto meninio lygio 
koncertas. Ir šiaip jau gausus 
choras stengiasi dar labiau savo 
gretas sustiprinti naujais cho
ristais. Paskutiniu laiku įstojo 
šie nauji choristai: Irena Balt- 
ramonaitė, Irena Bernotaitė ir 
Laimutis Dovydaitis.

. — Solistas Arnoldas Vokietai
tis šį sezoną, prasidedantį spa
lio 7, atliks pagrindines boso 
solo partijas Chicagos Lyric o- 
peros scenoje.

— Dail. Antano Rukšlelės 
60 metų sukaktuvinė meno pa
roda atidaroma spalio 1 Chica
goje Jaunimo centre — Čiurlio
nio galerijoje. Parodą rengia 
A.L. Dailininkų sąjunga. Ją glo
boja LB Chicagos apygarda, A. 
L. Tautinės sąjungos Chicagos 
skyrius, Lietuvių veteranų są
jungos Ramovė Chicagos sky
rius ir Vilniaus Krašto lietuvių 
sąjunga. Paroda bus atidaryta 
iki spalio 9.

PUTNAM, CONN. 
ŠEIMŲ DIENA

Po kaitrios vasaros darbų, 
kurie gal ne vienam išsėmė vi
dines jėgas, dabar yra proga 
naujai atsigaivinti Šeimų susi
telkimo dienoje, kuri ruošiama 
spalio 23, Nekalto Prasidėjimo 
Marijos Seserų sodyboje, Put
nam, Conn.

Dienos programa prasidės 
10:30 vai. ir baigsis 4:30 vai. 
Susitelkimą praves prel. Vytau
tas Balčiūnas. Smulkesnė prog
rama bus paskelbta Jum atvy
kus, tačiau šv. Mišios tikrai bus.

Jaunos šeimos kviečiamos at
vykti su vaikučiais, kurių globa 
pasirūpins seserys.

Malonėkite apie savo atvyki
mą pranešti iki spalio 19 šiuo 
adresu: Immaculate Conception 
Convent, Putnam, Conn. 062 
60. Skambinti: (203) 928-5828.

Nuoširdžiai laukiame!
Sesuo M. Palmira

Susitelkimo dienos tvarkytoja
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Energingas 
sukaktuvininkas

(atkelta iš 5 pslj 
Linden, N.J. čia, bedirbdamas 
keletą metų sunkų fizini darbą 
fabrike, per du su puse metų 
lankė vakarais “Institute of 
Practical Drafting”, įsigydamas 
diplomą mechanikos braižybo
je. 1955 kovo 8 pradėjo dirbti 
“Federal Pacific Electric t Co.” 
Newarke braižytoju ir iš čia 
1963 kovo 15 pasitraukė į pen
siją.

Vos tik atvykęs į šį kraštą, 
Mikas Klimas įsijungė į lietuviš
ką veiklą Alte, Balfe, Sus. Liet. 
Am. 285 kuopoje, Am. L. B. 
Lindeno skyriuj, Am. Liet. Tau
tinėje S-goje prisiimdamas įvai
rias pareigas valdybose ar jom 
pirmininkaudamas. Pirminin
kavo Balfo 132 skyriuje Linde- 
ne apie 10 metų, S.L.A. 285 kp 
— 8 metus. Dabartiniu metu 
yra Balfo centro kontrolės ko
misijos narys, Balfo 132 sky
riaus garbės pirm. L. B. Linde
no skyriaus kontrolės komisi
jos pirm., S.L.A. 3-čios kuopos 
finansų sekretorius, centrinis 
organizatorius, centro švieti - 
mo komisijos narys, S.L.A. 5- 
tos apskrities iždininkas, Am. 
Liet. Tautinės s-gos Elizabetho 
15 skyriaus revizijos komisijos 
narys (prieš tai apie 10 metų 
tame pat skyriuje ėjo kasinin
ko pareigas ir apie 3 metus 
Newarko skyriuje sekretoriaus 
pareigas).

Būdamas kantrus, ištvermin
gas ir pareigingas, pasiūlytas ar 
laisvai prisiimtas pareigas jis 
atlieka pavyzdingiausiai. Šiuos 
jo privalumus labai gerai žino 
New Jersey lietuviai ir išvardy
tų organizacijų centrai, nes jis 
gyva ir judria energija labai 
daug jom yra nusipelnęs.

Pavyždžiui, 1959 Mikas Kli
mas atgaivino bebaigiančią iš
nykti S.L.A. trečią kuopą, ku
rioje bebuvo likę tik 7 senyvo 
amžiaus nariai. Jų visų ligos ir 
mirties apdraudų suma siekė 
apie 10,000 dol. Septynių metų 
laikotarpyje ši kuopa išaugo iki 
220 narių, kurių tos pačios ap- 
draudos jau siekia virš 300, 
000 dol. Mikas Klimas pats vie
nas yra prirašęs apie 150 nau
ji! narių, toli pralenkęs savo 
bendradarbius S. Vaičiūną, J. 
Prapuolenį, I. Stoką ir k.’ Šiuo 
metu kuopoje yra apie 120 vai
kų, 25 nariai akademinio jau
nimo. Jo prirašytų narių yra 
Chicagoje, Kanadoje, Brockto- 
ne, New Yorke, Philadelphijo- 
je, New Jersey valstijoje ir ki
tur. Už gražią veiklą Mikas Kli
mas buvo pagerbtas S.L.A. 52- 
me seime Newark, N.J. Per 
trumpą savo gyvenimo Ameri
koje laikotarpį Mikas Klimas 
jau dalyvavo keturiuose S.L.A. 
seimuose, į kuriuos paprastai 
vyksta savo lėšomis.

Sukaktuvininkas su žmona 
Sofija dabar laikinai gyvena 
146 Sawtell Ave., Brockton, 
Mass.

Gražaus amžiaus sukakties 
proga linkime Mikui Klimui ir 
toliau džiaugtis gera sveikata , 
tcTmesnėįe veikloje.

S. Vaičiūnas

t

New Yorko pageibinė muzikos komisija, tvarkiusi religinio kongreso ir 
Šiluvos koplyčios šventinimo giedojimo reikalus. Iš k. Į d. M. Liubcrskis — 
sekr., V. Mamaitis — pirm., kun. VI. Budreckas — muzikos reikalams įga
liotinis ir ryšininkas tarp abieju muzikos komisijų bei komitetų, Alg. Ka- 
čanauskas — vicepirmininkas.

MOKYTOJO FR. SKĖRIO PADĖKA

DĖKOJU VISIEMS MENININKAMS

FILATELISTAI !
Siunčiame Lietuvos pašto 

)ųFI, pasirinkimui. Ra- 
švli: Baltic Sf?tnp', P O. B-'x 
127, Toronto, 19, Ont., Canada.

Nuoširdžiai sveikinu visą me
nininkų kolektyvą už taip gra
žiai atliktą muziką ir giedoji
mus Šiluvos paminklinės kop- 
ir lietuvių religinio kongreso 
parengimuose.

Giedojimai, bendrai p a - 
ėmus, pasisekė geriau nei tikė
jaus. Visiem nepaprastai pati - 
ko “Schola Cantorum” — ku
nigų giedojimai. Jungtinių cho
rų giedojimai bangavo kaip jū
ra ritmingai ir melodingai. Man 
būnant prie altoriaus, gavosi įs
pūdis, kad esu Šv. Petro bazili
koje Romoje ir girdžiu giedantį 
Siksto kapelos chorą. Taip gra
žiai, darniai ir bažnytiniai skam
bėjo vargonų muzika, solo par
tijos ir choro giedojimai nuo 
vargonų. Vienas iš dignitorių 
apie giedojimus maždaug taip 
išsireiškė: “Ši šventovė jau yra 
mačiusi daug įvairių iškilmių, 
kurių kiekvienos vis skirtingai 
kuo nors pasižymėjo, ar tai 
žmonių gausumu, ar puošnumu, 
ar kit kuo, bet ši šventovė nie
kad dar nebuvo girdėjusi tokio 
gražaus bažnytinio giedojimo 
kokį jūs, lietuviai, turėjote”. 
Taigi, maestro Armonas dar 
kartą įtikino lietuvių visuome
nę ir net svetimtaučius, kad jo 
vadovaujamas Dainavos Meno 
Ansamblis yra vienas iš pir
maujančių lietuvių chorų.

Taip pat esu giliai įsitikinęs,

Padėka
Auksinio jubiliejaus padėka
Jonas ir Anastazija Katinai 

rugsėjo 17 paminėjo vedybinio 
gyvenimo 50 metų sukaktį. V. 
Atsimainymo liet, parapijos baž
nyčioje prel. J. Balkūnas jų in
tencija atlaikė iškilmingas mi
šias, už ką jam nuoširdžiai dė
kojame. Taip pat pat dėkoja
me mylimiem sūnum'Jonui, Ka
zimierui, Vincui bei Juozui ir 
jų žmonom Aldonai, Alfai, Ai
dai bei Dorotėjai už gražiai su
ruoštą iškilmingą puota Mas - 
petho parapijos salėje. Dėkoja
me taip pat ir anūkam Jonui, 
Clntijai, Kazimierui, Kathy, Vin
cukui ir Altėjai už puošnias gė
les ir šampaną. Svočia buvo Ka
unienės sesuo Konstancija, o 
svotas -— Ignas Jankevičius. 
Svečių privažiavo ne tik iš apy
linkių, bet taip pat ir iš Kana
dos, Pennsylvanijos, New Jer
sey ir kitur. JAV prezidentas 
Jchnsonas ta proga atsiuntė pa
sveikinimą. Puotos metu prog
ramą pravedė Jurgis Ka akevi- 
čius, talkinamas sesutės Flo
rencites, kuri groto armonika 
bei da’navo. Ačių visiems!

Jonas ir Anastazija Katinai

kad abiejų vakarų tos rūšies 
mūsų turėti muzikiniai parengi
mai, neturi sau lygių Ameri
kos lietuvių muzikinio gyveni
mo istorijoje, nei naujų kūri
nių gausumo atžvilgiu, nei pro
gramos sudarymo įvairumo at
žvilgiu, nei užangažuotų meni
nių pajėgų aukšto meninio ly
gio atlikimo atžvilgiu. Šiluvos 
koplyčios dedikacijos, abiejų va
karinių parengimų ir iškilmin
gos akademijos sporto salėje 
muzikinės programos buvo su
darytos išimtinai tik iš lietuvių 
kompozitorių kūrinių ir buvo 
atliktos tik pirmaujančių kvali
fikuotų lietuvių muzikų: solis
tų, instrumentalistų, dirigentų 
ir jų chorų.

Už visa tai aš esu nuošir
džiai dėkingas Chicagos Vyriau
siajai Muzikos Komisijai: prof. 
J. Žilevičiui, P. Armonui, P. 
Vacbergųi, kun. A. Stašiui ir V. 
Butėnui; New Yorko pagelbinei 
Muzikos komisijai: V. Mamai
čių!, Al. Kačanauskui, M. Liu- 
berskiui Ir visiem muzikos ko
misijos nariam: dirigentam: 
garbės dirigentui Al. Aleksiui, 
VI. Baltrušaičiui, P. Armėnui, 
V. Mamaičiui, Al. Kačanauskui 
Ir J. Petkaičiui; solistam: Pr. 
Eičkienei, R. Mastienei, A. Pa
vasariui ir J. Vazneliui; instru
mentalistam solistam bei akom- 
ponuotejam: M. Mondeikaitei- 
Kutz, Al. Mrozinskui ir V. Va- 
syliūnui; choram: New Yorko 
Lietuvių Vyrų , Chorui, Daina - 
vęs Meno Ansambliui, Alice 
Stephens Ansamblio prisidėju
siom dainininkėm, Chicagos 
Vyčių Choro dalyviam, jungti
niam choram ir visų suminėtų 
chorų chorvedžiam bei jų diri
gentam ir jų valdybom; eilėraš
čių deklamuotojam: R. Petru
lienei. V. 'Žukauskui ir Br. Bal
čiūnui.

Mano ypatingai nuoširdi pa
dėka priklauso mūsų iškilie
siem kompozitoriam už naujų 
kūrinių sukomponavimą: Tėvui 
Br. Markaičiui. S.J., J. Gaide
liui, J. Kačinskui ir J. Bertuliui.

Taip pat nepaprastai nuošir
džiai esu dėkingas vysk. V. 
Brizgiui ir prel. J. Balkūnui už 
manęs pakvietimą muzikos rei
kalam įgaliotinio pareigom ir 
už finansinę paramą kun. kleb. 
N. Pakalniui ir kun. kleb. E. 
Abromaičiui, be kurių pagelbos 
daug kas būtų neivykę.

Dar kartą reiškiu visiem ma
no iš pat ši^ies gehniu plau
kiančią padėką, nuoširdžiausius 
sveikinimus ir atsiprašau už 
trūkumus bei klaidas.

K’n. vlar,ac Būdr^ckas, 
Muzik reik. įgaliotinis

Vykstant į pasaulio lietuvių 
jaunimo kongresą ir dainų 
šventę Chicagoje, Vokietijos 
Krašto valdybos pirm, kapito
nas Jonas Valiūnas mane raš
tu įgaliojo, kad visur t.y. vie
šuose susirinkimuose ar priva
čiuose pasikalbėjimuose objek
tyviai painformuočiau JAV ir 
Kanados lietuvių visuomenę 
apie Vasario 16 gimnazijos fi
nansinius išlaikymo ir statybos 
reikalus. JAV dariau devynis ir 

’Kanadoje tris viešus praneši
mus su šviesos paveikslais.

Savo kelione po JAV ir Ka
nadą esu labai patenkintas, nes 
tame kontinente patyriau ne
paprastą svetingumą, vaišingu
mą ir dosnumą lietuvių tarpe. 
Dar niekur nebuvau savo gyve
nime taip maloniai sutiktas, 
kaip JAV ir Kanadoje.

Mūsų visų tikslai išeivijoje 
-yra vienodi, nes mes norime su 
visais lietuviais tiek JAV, Ka
nadoje, Europoje ar kitur iš 
mūsų tėvelių paveldėtą tikėji
mą, kalbą, kultūrą ir papročius 
išlaikyti — krikščioniškoj ir lie
tuviškoj meilėj darbuotis ir tą 
meilę perduoti mūsų vaikų vai
kam. Būdamas Amerikoj įsiti
kinau, kad tiem tikslam įgyven
dinti tenai visur atliekamas la
bai svarbus darbas. Už tai reiš- 
k'u JAV ir Kanados lietuviam 
mano giliausią pagarbą.

Reiškiu ypatingai gilią padė
ką visiem asmeniškai už malo
nų, draugišką ir garbingą pri
ėmimą, man esant JAV ir Ka

nadoje, ir už aukas mano kelio
nės išlaidom sumažinti.

Širdingai dėkoju visiem radi
jo rogramų vedėjam, kurie da
vė man galimybę kalbėti per 
aštuenias radijo stotis ir per tai 
iškelti lietuviu Vasario 16 gim- 
nazijos reikšmę visiem lietu
viam, kurie gyvena laisvajame 
pasaulyje.

Lankydamasis JAV ir Kana
doje negalėjau per 7 savaites 
visus asmeniškai pasiekti, nes 
kvietimų buvau be galo daug 
gavęs. Visus nuolankiai atsipra
šau, kurių neaplankiau.

Taip pat nuoširdžiai dėkoju 
lietuviškai spaudai ir jos atsto
vam, kurie dėjo skelbimus ir 
reportažus apie mano praneši
mus apie Vasario 16 imnazi- 
ją ir palankiai aprašė mano ke
lionę po JAV ir Kanadą.

Nuoširdžiausią padėką reiš
kiu visiem Vasario 16 gimnazi
jos rėmėjų būrelių vadovams , 
Balfo direktoriam ir Balfo rė
mėjam, katalikų ir evangelikų 
dvasiškiam ir parapijom,' įvai
riom organizacijom ir paski
riem asmenim už nuoširdžią ir 
reikšmingą gimnazijai paramą. 
Visus šiuos mūsų brangius ge
radarius maloniai prašau nepa
vargti ir - toliau remti lietuvių 
Vasario 16 gimnaziją — lietu
vybės švyturį Europos širdyje.

Fricas Skėrys 
Vokietijos 'Krašto Valdybos iž
dininkas ir PLB Vokietijos 
Krašto Tarvbos narys 
Huettenfeld, 1966.9.19.

Philadelphijoje lapkričio 5 bus banketas ir madų paroda. Rengia Lietuviu 
Bendruomenė. Reda Ardienė jau siuva drabužius savo dukrelei Redai, kuri 
modeliuos savo motinos kūrybą.

206 East 86th Street 
(tarp 2 ir 3 Ave.) 

New York, N. Y.
Tel. RE 4-4428

KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuves 

Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė 
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.
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Vienintelis Importuotojas Amerikai

Savininkas — Helmut Vollmer

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBĖS

SCH ALLER &WFBER

Šios vokiečių gamybos Gyvenamojo — Kambario Spintos

AUGŠCTAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI
Mūsų krautuvėse geriausios dešros

Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai. įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 
Užeikite — įsitikinsite!

6 DIDŽIULES
New Yorke: 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 gatvių)
.-Kidgewoode: 56-51 Myrtle Ave. — VA 1-7068

j Astorijoje: 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

KRAUTUVĖS 6
Franklin Square, L. I.: 931 Hempstead Tpke. — 

437-7677 >
Flushing: 41-06 Main Street — HI 5-2552
Jackson Heights: 82-10 37th Ave. — DE 5-1154 i: 1 1

r crime Įvairaus dydžio ir
ĮVAIRIOS RŪŠIES RASITE MŪSŲ SANDELYJE VISADA
Viršuje parodoma spinta išardoma — Pristatoma bet kur

JAV-se
ADOLFSCHRAGERFURN1TURE, Ine.

Yorkvilės Didžiausia, Gražiausia Baldų Krautuvė
DABAR: 336 East 86th St. (tarp 1 ir 2 Avenue) N.Y.C.

Tel. TR 9-0400
Adara kasdien iki 9 vai. vakaro, antradieniais ir šeštad

iki 6 v, vak

LAISVES ŽIBURYS
Radio programa lietuviu ir anglų kalbomis 

sekmadieniais, 9-10 vai. ryto
WHBI 105.9 FM banga

Išlaikoma lietuvių radio klubo narių mokesčiais, 
aukomis ir skelbimais.

62-15 69th P!., Middle Village, N.Y. 11379
Vedėjai:

ROMAS KEZYS — TW 4-1288
ANTANAS MAŽEIKA — VI 5-6332

JUOZO ir IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti Įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų . : . Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno 
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir visokiais reika
lais kreipkitės į

JOHN ORMAN AGENCY
Insurance - Rea] Estate

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18, N. Y
Tel. Virginia 6-1800

Mes esame maži, tad ir erdvės plėstis yra daug! Galimybių taip pat 
netrūksta. Tik reikia: daugiau akcininkų, didesnio kapitalo.

LITAS Investing Company, Inc.
100-21 89th Ave., Richmond Hill, N.Y.; HI 1-6799
6755 S. Western Ave., Chicago, III.; GR 6-2242

LITAS duoda paskolas lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Paskolų 
pareikalavimas dažnai būna didesnis negu galime patenkinti. Jei j 
nenorite tapti LITO akcininkais, galite tapti indėlininkais — galite i 
LITUI paskolinti. Mokame aukštus procentus. Bet pirma pagalvo
kite apie akcijas. Pirkite LITO akcijas šeimos nariams, ypač jau
niesiems, kad jie augtų kartu su LITO bendrove. Viena LITO akci
ja šiuo metu kainuoja 12 dol. Akcijų pirkimo ir bendrai informaci
jos reikalais prašom kreiptis į New Yorko arba Chicagos įstaigas._

LIUDOS MIKULSKYTES
įvairių moteriškų drabužiu krautuve 
Krautuvėje yra didelis įvairių gatavų moteriškų drabužių pasirin
kimas: išeiginės - balinės bei darbo suknelės, megstukai. apatinukai, 
bliuskutės. kojinės, čia gaunama siuntiniams gatavi moteriški dra
bužiai. pritaikinti įvairioms progoms ir dydžiui.
95-04 JAMAICA AVE. Woodhaven, N.Y. I 1421

— Tel. 849-7240 —

- HAVEN REALTY -
Real Es+a+e • JOSEPH ANDRUSIS • Insurance 
Apdraudimas gyvybės, namų, automobilių, baldų ir k. Namų par
davimas, apdraudos, Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pi
nigų investacijos

Kasdien nuo 9“ iki 8 vai.: šeštadieniais iki 6 vai popiet.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y • Tel. VI 7-447

WHITE HORSE TAVERN
baras - restoranas
PRANAS BRUČAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven. N.Y. 11421
Tel. Virginia 6-9519

SALĘ VESTUVĖM, SUSIRINKIMAM BEI KITIEM POBŪVIAM 
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

Norite geros meniškos fotografijos —
PORTRETO - ŠEIMOS - VAIKŲ 

•vairių progų: vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir kt. nuo
traukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums geromis sąlygomis 
padarys —

VYT. MAŽELIS
Tel. HYacinf 7-4677

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N Y

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA 
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir eurapietiška duona ir pyragai
Šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.
36-38-40 STAGG STREET BROOKLYN, N. Y. 11206

Telefonas STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN
Inc.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

• —

Salė vestuvėms ir kitokioms pra 
mogoms. Be to, duodami polaide 
tuviniai pietūs. Pirmos rūšies lie 
tuvįškas maistas prieinama kaina

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N v 

(Ridgewood'

Tel. EVergreen 2-644C

6
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Lietuviu Atletu Klubo jaunių, futbolo komanda Chicagoje. Pirmoje eilėje klūpo iš k. į d.: Šileikis, Jurkuvė- 
nas, Bagdonas II, Bručas, Jonicas I; antroje eilėje stovi iš kj d.: klubo sekretorius Saulius Remėza, Bagdo
nas I, Atkočius, Česnauskas, Šukys, Milukas, Stanaitis, Jonicas II, komandos vadovas Jonas Atkočius ir ko
mandos treneris Vacys Steponis. Nuotr. J. Atkočiaus

W SPORTAS
WEST NY:LAK 2:1 (0:0)

Pereitą savaitgali žaidė tre
jos Lietuvių Atletų Klubo fut
bolo komandos pirmenybių 
rungtynes ir visos patyrė pra
laimėjimus. Mažučiai šeštadie
nį pralaimėjo bavaram 0:4. Sek
madienį abi seniorų komandos 
žaidė New Jersey prieš vietos 
West NY SC. Rezervinė prieš- 
žaismyje prakišo 0:2, o pirmoji 
komanda taip pat pralaimėjo 
1:2. LAK žaidė šios sudėties: 
Jankauskas; Palys, Budreckas, 
Budraitis, Remėza; Vainius, 
Kreicas; Anina, Mrozinskas 
(Daukša), Klivecka I, Šileikis.

Mūsiškių vargai prasidėjo su 
sudėties sudarymu. Žadvydas 
sužeistas. Labai pasigesta Kli- 
večkos II. Mrozinskas, seniai ne
žaidus, pirmame kėlinyje pa
sitempė kojos raumenį. Dauk
ša tą dieną žaidė jau antras 
rungtynes. Dešiniame krašte A- 
nina neryžtingas. Taip puolime 
teliko Klivečka L Nežiūrint to 
mūsiškiai tikrai galėjo nepra
laimėti. Tikrumoje stokota lai
mės. Jau pirmame kėliny West 
NY vartininkas turėjo daug lai
mės, kad Klivečkos šūviai ne
pavirto įvarčiais. Pirmą įvartį 
priešininkas pasiekia iš 11 m. 
baudinio. Klivečka I prasmun
ka kairiu kraštu ir paduotą į 
vidurį kamuolį, priešininko var
tininkui nesugraibius, Anina į- 
ritina į tuščius vartus. Ir toliau 
mūsiškiai sukelia West NY var
tam daug baimės. Didelė aikštė 
pridengė kai kurių mūsų žaidi- 
kų techniškus trūkumus. Ge
riausiai aikštėje atrodė Budrec
kas, Budraitis ir Klivečka L 
\ Ateinantį savaitgalį pirme
nybių rungtynes žaidžia ketu
rios mūsų komandos.

šeštadienį mažučiai žaidžia 
3 vai. prieš Eintrecht SC, Ein
tracht Oval. Astoria LI. Jaunu
čiai taip pat šeštadienį 3 vai. 
žaidžia pas DSC Brooklyn.

Sekmadienį abi seniorų ko
mandos žaidžia namie, East N. 
Y. aikštėje Atlantic Avė. prie 
Logan st. Priešininku yra 
Spring Valley SC, pirmenybių 
lentelėje stovintis šiuo metu 
viena vieta už mus aukščiau. 
Rezervinės pradeda 12:45, o 
pirmosios 2:30 vai. Atletas

Daug sutaupysi pirkdamas 
per “Spartą” radiją, radio-con
soles, color ir kt. TV, Tape 
recorderiai, patefonai, fonogra
fai, įv. skaičiavimo mašinos, 
cash registeriai, rašomos maš. 
visomis kalbomis. Visi gaminiai 
Telefunken, Grundig, Zenith, 
Burroughs, Olympia, Royal' etc. 
Katalogus ir informacijas gau
site tik pranešę savo adresą: 
J.L. Giedraitis, 10 Barry Dr., 
E. Northport, N.Y., 11731.

NURSING HOMES

KINGSTON, New York State ap
proved Home for Adults, specializ
ing in care of aged & handicapped. 
Private and semi-private accommo
dations. Rest Haven, (914) FES- 
8664. St. Joseph Church within the 
area.

HAPPY FAMILY DAY

If your hair is unbecoming to you 
you should be coming to us

Vuperama
Barber Shop

Open 6 Days a Week
HAIR PIECES

WIGS
STYLING

SOUTH FREEHOLD
SHOPPING CENTER

Freehold, N.J.
Dial (201) 462-9864

Hanover Park 
Friendly 
Service

Open 7 Days a Week 
We Do General 
Auto Repairs

Car Washing - Rentals 
Pick Up and Delivery 

Route 10 & 287 Whippany, N.J. 

(201) 539-9857

H. W. MALE & FEMALE

BANK TELLER
Prefer Trainee - Recent H.S. Grad - 
Alert, well groomed, pleasant sur
roundings. Salary open + all fringe 
benefits including merit increases. 
Closed evenings. Also need

FEMALE CLERK TYPISTS
EDISON SAVINGS

& LOAN ASS’N
129 East 14th Street — Mr. Fair

MEN - WOMEN
Handicapped Persons Only 

Immediate openings for typists, 
packers, shippers, telephone & of
fice work. — Also homework for 
handicapped persons. For personal 
interview call: 479-0200

COLLECTORS (6)
MALE OR FEMALE

Part Time Neat Appearance 
Over 21, married have car phone 

Nassau & Suffolk Residents
Exp Not Necessary

Call Mr. Clark (516). 538-2683

WIRERS & SOLDERERS 
HARNESS MAKERS 

apply 
AUTOMATIC TOLL SYSTEM 

3920 Merritt Ave. 
Bronx, N. Y.

Call Mr. Loftus — 325-7773

SENIOR CITIZEN

WONDERVIEW HOUSE for Senior 
Citizens — Home in the beautiful 
Catskills. Restfull, pleasant atmo
sphere, excellent food. $40 weekly. 
Open all year. Catholic Church 
near by

------ 518 - 966-5378

Ocean Grove - St Elmo. Gracious 
living for senior citizens, living quar
ters, 3 meals/day, laundry & special 
services. Shopping area, post office, 
banking facilities, churches & ocean 
boardwalk all within walking dis
tance. 77 Main Ave. or 201-774-9679

RESIDENTIAL HOTELS

Do you need a Home-for old aged 
parent or relative? We are offering 
our guest rooms for a few guests at 
our elegant Georgian mansion in 
Putnam County, situated on a lake. 
Reg. Nurse in attendance 24 hrs a 
day, not nursing home guest must 
be ambulatory. 914 MA 8-2914. St. 
Anthony’s Church within the area.

Kas norėtų skalbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

SCHOOLS

LEARN TO SHOOT at N.Y’s newest 
and largest Indoor Pistol & Rifle 
Range. Free target practice with 
this Ad. Individual & Club member
ship. Hunter Safety Course. Hunt
ing trips now being organized. West 
Side Rifle & Pistol Range 20 West 
20 Street, NYC — 989-8905

Enroll now! Broadway Music Center 
432 Broadway, cor. Delafield, W.B. 
Private lessons taught on all instru
ments. Guitar instruction plus ren
tals. Drum students—-free practice 
pad{ and sticks upon enrollment. 
Trumpet instructions available. — 
Sales and Service. Gl 7-8791

COLDWELL’S Auto Driving Schools 
82 W. Fordham Road Tel. 933-1999 
Main office 1057 E. Gunhiil Road - 
547-1674 Free pick up service Full 
1 hour private lessons Low rates— 
pay as you go plan Free class room 
instruction. Call both numbers now 
ask for MR. DUFFY.

NURSE 
REFRESHER COURSE

For N.Y. State Licensed Nurses
6 Weeks beginning 

October 17

ST. JOHN’S QUEENS
- HOSPITAL

For application contact — Sister 
Maria Edmund, R.N., Director of 
Nursing Service, St. John’s Queens 
Hospital 90-02 Queens Blvd. Elm
hurst, N.Y. 11373. Tel. 457-1300

Founded in 1923 Tele. ULster 7-1615 
(43 years of successful 

music teaching) 
REGISTER NOW ! ! !

Fall term begins Monday, 
Sept. 12th, 1966

593 Lafayette Avqnue 
(Near Nostrand Avenue) 

Brooklyn, New York 11216 
SUBJECTS:

Piano, Organ, Voice Harmony, 
Counterpoint, Composition

Dr. Dudley M. Archer — A.A.G.O., 
Director

INTER COUNTY 
BARBER SCHOOL

Finest School on Long Island Free 
placement for our graduates Classes 
are open all year round

101 Deer Park Ave Babylon
Call 516 JU 7-4040

JAZZY NEW SOUNDS GOSPEL & 
DANCE easy course $3 per hr. Stu
dents and profess broadcast weekly.
Learn and earn.

265-9201
LE 4-7826

SCHOOL FOR MASSAGE — Anat
omy, Physiology, Hygiene, Medical 
ethics, Orthopedics, Massage, Hydro 
and corrective gymnastics. Clinical 
practice in leading hospitals. Any 
age. Free placement service. Cata
log ‘C’ on request. Est. 1916. N. Y. 
State license. The Swedish Institute 
750 8th Av. (cor. 46 St.) CI^-3191

REAL ESTATE

Stamford 5% Mortagage 
Available only on this one. Owner 
built Ranch (in need of repairs). 
If you have $14,000 cash and are 
looking for 3 bedrooms, 2 baths, 
living room with fireplace, dining 
room, eat-in-kitchen, full cellar, 2 
car garage. All this on a level acre 
of land. — Owner asking $40.500 
Jane Cypress, Realtor 906 High 
Ridge Road (203) 322-1675. Sun & 
Eves, call (203) 322-5451.

BRONX CO-OP 
BEAUTIFUL 20' TERRACE 

APARTMENTS
3 short blocks from Bronx Park 

1-2-3 Bedrooms
LOW DOWN PAYMENTS 

Low Monthly Carrying Charges 
Utilities included.

Excellent yearly tax savings. 
Men’s Club, Women’s Club, 

Community Affairs Program.
Dennis Lane Apartments

(212) Wellington 3-3393

HELP W. MALE H. W. FEMALE

WANTED EXP OPERATORS 
ON QUILTING MACHINES 

Steady work, nice working condi
tions, Transportation arranged for 
residents of the Bronx. — ALPINE 
MILLS, 8 Morris St. Paterson, N.J.

(201) 525-7616

WOOD WORKING 
MACHINE HANDS

Exp all type wood machines 
also general help 
Good Salary, Benefits

Custom Woodcraft
130-38 90 Avenue 

Richmond Hill, Queens
VI 6-5100

WANTED EXP MECHANIC 
ON FORD

Excellent Salary - Steady Work 
Nice Working Conditions 

ONEIL FORD 
Roslyn, L. I.

516 MA 1-8600

Sheet Metal Trainees openings for 
capable and able-bodied men with 
high school or equivalent education 
to learn sheet metal trade no expe
rience necessary, only a willingness 
to learn a good paying trade. Apply 
Mon. thru Friday 9 to 5 PM Teicher 
Metal & Plastic Co 136-23 34tb Ave. 
Flushing, L.I.

MACHINIST
Tool & Die Makers

Maintenance Mechanics to repair - 
sharpen & maintain dies for power 
press. APPRENTICES to work with 
Tool & Diemakers good opportunity, 
overtime, Union benefits — Queens 
location. Convenient to Subway and 
Buses

HANDY BUTTON MACHINE CO.
50-05 47th Ave., Woodside

HI 6-1900

WANTED
EXP TOOL MAKERS

FOR WORK 'ON INJECTION 
MOLDS ON PLASTIC 

Steady Work
Nice Working Conditions

H & S TOOL and MOLD CORP.
473 Wortman Ave., Bklyn

Call 272-9210

MEN TEMPORARY
GENERAL LABOR

Full- Daily Pay
Report 6 to 8AM Ready for Work

JOHNNY ON THE SPOT 
TEMPORARY HELP, INC.

558 Broome St., N. Y ,C.
Near Holland Tunnel

WANTED DRIVERS
Steady Work 

Nice Working Conditions
MEL’S, FURNITURE DELIVERY

SERVICE
268 Morgan Ave. Brooklyn

Call 387-1183

MAJOR OIL CO.
SERVICE STATION 

ATTENDANTS 
immediate employment 
Cos Cob, Conn. Area.

We train, all benefits, good work 
record. Call day or evenings:

914 MO 7-2133

Draftsmen
Juniors

Work in Midtown New York 
with Project Engineers on ar
chitectural & mechanical design 
of new construction. Prefer 
night engineering students. 
Liberal company paid benefits. 
For interview appointments call

OX 5-7500, Ext. 289

UNITED PARCEL SERVICE
643 West 43rd Street, N. Y. C.

An Equal Opportunity Employer

PRESS OPERATORS 
HYDROFORM

Experienced operator to operate 
hydroform press. Good working 
conditions. Salary open. Apply or 
call ARROW LOCK CORP. — 4900 
Glenwood Rd. Bklyn. 253-6500 Mr. 
Skloot.

WANTED POWER PRESS 
OPERATOR

5 Day Week 8 to 4:30 
Will train

DAVIS AIRCRAFT
Woodbine & Scudder Ave., North
port, L.I. Contact Mr. Joseph Moore 

AM 1-1000

NIGHT SUPERVISORS
Steel Warehouse, supervising small 
crew & handling paper work. Learn 
on day shift. Excellent opportunity 
with growing Mamaroneck Comp.

(914) OW 8-3200

AUTOMATIC TRANSMISSION re
builders and installers needed im
mediately. High wages, paid vaca
tions, secure future national orga
nization. Call Mr. Moser

914 - 636-3470

WOMEN 
TELEPHONE 
SOLICITORS

Interesting work. Part-time 
1 PM to 5 PM Daily 

Steady Job. Good pay. Advancement 
Prefer Mature Women.

Apply all week

SEARS, ROEBUCK & CO.
Inter-County Shopping Center 

AMITYVILLE, L. I.
Phone: (516) 598-2200

WANTED EXP OPERATORS ON 
DRESSES Must do a complete gar
ment Steady work Nice working 
conditions

TERRY MFG.
6109 14th Avenue Brooklyn 

Call BE 6-2300 

(2) GIRLS (2) 
GOOD AT FIGURES 

Steady Work
Nice working conditions — Salary 
commensurate with experience 

VOLUM MDS
75 Ninth Ave, N. Y. C. WA 4-6585

WANTED EXP OPERATORS 
STEADY WORK 

Nice Working Conditions 
Union Shop

FRANK LOUISI, INC. 
308 Graham Ave., Bklyn 

EV 7-9893

NCR #2000
BOOKKEEPING MACHINE 

. OPERATOR
Hours 3 PM to 11 PM 5 days
Westchester Square Hospital 

2475 St. Raymond Ave., Bronx 
Call 826-6600 Ext 216

WANTED EXP OPERATORS
Semi Section Work on Ladies Shifts 

and Beachwear
Steady work. Nice working condi
tions — ELLIE JEAN MFG. — 253 
W. 26 Street, NYC. Call 255-3032

WEAVERS 
EXPERIENCED

Nice Working Conditions 
Good Salary — Steady 

ALICE & MARY ZOTTA
2 West 45th Street, New York City 

MU 7-0867

Wanted Exp. Operators 
on Merrow & Binding Machines 
Steady work. Many fringe benefits 

Nice Working Conditions 
KAZ CO., INC.

614 W. 49th Street, NYC 
JU 6-1630

H. W. MALE
EXPERIENCED

2 Auto Body & Fender Men
1 Combination Man
1 Painter and Helper

Steady Work
Nice Working Conditions 

Many fringe benefits 5 days 40 hrs

Hillside Auto Body Co.
129-14 Hillside Ave.
Richmond Hill, L.I.

Call HI 1-1567 •

Assemblers
MECHANICAL

Experienced — Apply 
AUTOMATIC TOLL SYSTEM 

3920 Merritt Ave.
Bronx, N. Y.

Call Mr. Loftus — 325-7773

MACHINISTS
EXPERIMENTAL 
PARTS MAKER

At least 2 years experience in ma
chining parts to close tolerances, 
salaried positions in engineering 
model shop of non-defense business 
equipment manufacturer.
Liberal benefits include free hospi
tal, medical, surgical, life insurance, 
pension, 10 paid holidays.

Varityper 
Corporation

Subsidiary of Addressograph 
Miltigraph Corp.

720 Frelinghuysen Ave., 
Newark, N.J.

An Equal Opportunity Employer

WANTED EXP POLISHERS 
Steady Work 

Nice Working Conditions 
Many Fringe Benefits 
UNITED POLISHERS 

80 E. 98 Street, Brooklyn 
Call HY 3-3395

MACHINISTS and 
LATHE HANDS 

Steady Work 
Nice Working Conditions 
Overtime — Excellent Pay 

NYLACORE CORP.
1 Pratt Oval, Glen Cove, L. I. 

Call (516) 671-6133

FUNERAL DIRECTORS

GOWEN 
FUNERAL HOME

Joseph J. Staudt, Director
233 Somerset St. 

New Brunswick, N.J.
Phone: Kilmer 5-1344

TO PLACE 
YOUR AD, 

CANCEL OR CHANGE 
Tel. 867-3680

H. W. FEMALE

IBM OPERATOR 
No. 6400 COMPUTER

Operator’ and Programming — call 
Administration Office. Telephone: 
(516) VA 5-8800 Ext 245

Franklin General Hospital
900 Franklin Ave.

Valley Stream, N. Y.

NURSES
RN’S & LPN’S

Staff and Per Diem 7-3 and 3-11 
General duty. New Salary scale. 
Generous fringe benefits. Apply 

Mrs. E. Georgiou, Director of Nurs
ing — Telephone: (516) VA 5-8800

FRANKLIN GENERAL 
HOSPITAL

900 Franklin Ave. Vai. Stream, L.I.

BOOKKEEPER-BANK

Burros sens No. 200, checking 
account exp., excellent salary, 
paid benefits. Merchants Bank 
of NY 434 Bway.

WO 6-5500 ext 244

OPERATORS
Exp. on JUMPERS

Section work, Nice working condi
tions. Steady work

G &O SPORTSWEAR
353 39th Street, Bklyn. 5th Floor

Call 788-5819

NCR 3100 OPERATOR
Exp. Payrolls & Accounts payable 

Good salary and liberal benefits 
Nice working conditions

24 th St - 11th Avenue 
MR. DRUCKMAN

WA 4-2220

WANTED OPERATORS 
ON SEWING MACHINES 

Steady work all year round No exp. 
necessary — Willing to train for 
plastic cushions

PATIO PADS
148 Albany Ave., Lindenhurst, N.Y.

516 - 893-1110

HOUSEWIVES (4) 
PART TIME 

Hempstead Office Have Opening 
For 4 Women

Looking for a substantial income 
No typing required, age-no barrier 

Call Mr. Carroll (516) 538-3767

WOMEN (.3) 
PART TIME 

Pleasant Work in Modern Office 
in Hempstead

No typing required. Must have nice 
personality exp not necessary.

Call Mr. Roberts 516-538-3767

OPERATORS
Section Work, On Sportswear
Steady Work All Year Round

Nice Working Conditions
Union Shop

BON DANA
1359 Broadway N. Y. (36th St.)

Wanted Exp Biller Typist also girls 
with general clerical background
will train for our specific clerical 
work. Steady work nice working 
conditions Interstate Container Corp 
70-27 80th Street Glendale — Call 
DA 6-1000 ask for Mr. Gitlim

A & P TEA CO.
Need Comptometer Operators 

Full/Part Time
370 Southern Blvd. Bronx 

(Pel Bay Local to 143rd St.) 
An Equal Opportunity Employer

LAYOUT GIRL
GooU pay Steady work 
Nice working conditions 

HELGARD KNITTING MILL 
1824 Palmetto St. Brooklyn

Call 386-8488

WANTED EXP OPERATORS on 
SINGER SEWING MACHINE sec
tion work Steady work Nice work
ing conditions WIDETTE SPORTS
WEAR — 149 Wooster St. N. Y. C. 

Call OR 4-8666

WANTED EXP. OPERATORS 
ON SINGER MACHINES 

For Housecoats
Steady work, nice working condi
tions. Many fringe benefits

HA RIM
435 - 9th Avenue, Bklyn. 768-9148

DRESSMAKERS 
OPERATORS 

Experience - Good Opportunity 
Apply BECHAIT

18 East 55th Street New York City 
PL 2-3493

WOMEN
No experience necessary. Show fin
est American made toy Can earn $5 
hour No investment Free toys to 
Hostesses. No collecting and no de
livering Call FL 9-6550 ask for Mrs. 
Schult — Mutual Home Party Plan 
45-45 162nd Street, Flushing

SERVICE

NURSING CARE
Registered Nurse living in beautiful 
country, 30 minutes drive from 
NYC wishes 1 or 2 ladies who need 
good nursing care. 24 hour duty.

(914) EL 7-0183

RENT A TYPEWRITER all makes 
only $15 monthly electric manual 
5.50 monthly. All types of office 
equipment, expert repairs on type
writers & adding machines. Crown 
Business Machines 117-14 Atlantic 
Ave. Richmond Hill, N. Y. Queens 
Call 441-0880 or 441-1420

HOURLY 
OR FLAT RATE 

LARGE OR SMALL ‘ VANS
LIBERTY MOVING

& STORAGE

LT 8-0723
WY 2-0730

THE “MR. GROOMER” 
DOG STYLISTS

We care for your dog 
“Free Life Insurance for 1 Year” 

AKC ONLY
Pickup delivery service available 

SCHNAUZERS FOR SALE 
Our Specialty

UNI-CARD SERVICE 
Open Sundays 

Closed Mondays
4502 Ave. L, B’klyn

377-9448

JACK CLEMENTE’S PRO SHOP 
Member of Pro. Bowlers Assoc. — 
Carry full line of bowling balls, tro
phies, bowling shirts, shoes. Expert 
drilling while-u-wait. AMF, Man
hattan Jubilee — 297 Wyckoff Ave. 
Ridgewood, Qns., N.Y. EV 1-5304

Save! Special Offer
Furniture finished, refinished & up
holstered. Specialists in gold & 
silver leafing. Any color. Free pick
up & delivery. Pablo’s Refinishing 
Shop (212) 429-2244.

B & B CADILLAC CAR SERVICE 
104 Greenfield Ave Staten Island. 
Specialized service 24 hour daily in 
town or out of town Airport runs' 
Weddings Funerals Church wo?k. 
Wheel chair patients — Very fine 
service. Call 273-5888

If you really want your car to go 
see Mario Marino’s Auto Inspection 
Service. Mario de Santis prop. Com
plete brake repairs, front end work, 
electrical work, tune-ups our spe
cialty Auto repairs—skilled mecha
nic. Shell Bay Rd., Mayville. Phone 
609-465-5607 Cape May Court House

SOLOMON’S
FLOOR WAXING COMPANY

Commercial and Domestic Floors 
Waxed

Fully insured For free estimates
Call 992-8624

MME. ANN
Gifted Reader & Advisor 
6 Trenton Ave - Paterson, N.J. 

CAN HELP YOU 
SOLVE YOUR PROBLEMS 

For further information 
(201) 742-4348

DISPLAY

NEWELL 
FUEL CO.

OIL BURNERS 
FUEL OIL 
SERVICE

AI. J. Bartosiewicz 
Heating Engineer

192 Driggs Ave. Brooklyn

EV 3-1133

AMERICAN CONTRACTING 
24 HOUR EMERGENCY 
ELECTRICAL SERVICE 

We also do 
General Contracting 

------  322-8298 ------

UNIQUE CANINES
Custom Tailored Training 

for you and your dog I
Training Director
TONY SCOTTO

868 Coney Island Ave., Bklyn, N.Y.
871-5880

H. W. SALE
ATTENTION 

Internationally known company 
wants Men and Women over 18 ■ 

turn spare hours into dollars 
Full Time Available

Call YU 7-1600 — WATKINS

TOY DEMONSTRATORS join New 
England’s oldest and largest Toj{ 
Party Plan. Highest commissions; 
No investment, no collecting, no de
livering. Call or write Santas Toy 
Parties — Barbara Pully, 407 Oak 
Neck Rd., West Islip, 669-5688
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"Nemunas žydi" spektakli 
galės fotografuoti tik spaudos 
fotografai, kurie turės specialų 
leidimą. Apie tai praneša Broo- 
klyno kolegijos Walt Whitman 
salės administracija. LB apy
gardos valdyba, kuri rengia šį 
Dainavos ansamblio spektaklį, 
prašo visus fotografus mėgėjus 
tą dieną palikti savo aparatus 
namie. Spaudos fotografai, ku
rie manytų fotografuoti spek
taklį, prašomi nedelsiant apie 
tai pranešti apygardos švietimo 
ir kultūros vadovui Kęstučiui 
Miklui, 71 Farmers Ave., Plain
view, N. Y., 11803, tel. (516) 
WE 5-0896.

Prel. J. Končius spalio 9 Mt. 
Carmel, Pa., lietuvių parapijos 
bažnyčioje aukos jubiliejines 
mišias. Jis ten buvo klebonu 18 
metų, nuo 1927 birželio iki 
1945 spalio mėn., kada pradė
jo dirbti Balfe.

Antanui ir Gražinai Mažei- 
kams rugsėjo 27 gimė sūnus. 
Antanas Mažeika, Jr., yra vie
nas iš Laisvės Žiburio radijo 
programos organizatorių ir re
daktorių.

Dr. J. J. Stuko vadovaujama 
radio programa “The Music of 
Lithuania” nuo spalio 3 vėl bus 
girdima kiekvieną pirmadienį, 
8:05 iki 8:30 vai. vakaro. Bus 
transliuojama lietuviška muzi
ka ir žinios iš lietuvių kultūri
nio gyvenimo. Programa trans
liuojama iš Seton Hall univer
siteto So. Orange, -N.J., radijo 
stoties WS0U-FM, 89,5 meg. 
banga.

Dail. T. Petraitis, gyvenąs Eli- 
zabethe. spalio 1-10 d. Draugo 
dienraščio patalpose Chicagoje 
rengia savo akvarelių parodą. 
Bus išstatyta mažesnio formato 
sukurtos akvarelės. Tuo pačiu 
metu Chicagoje rengiamas Šiau
lių mergaičių ir berniukų gim
nazijų paskutinės laidos abitu
rientų ir mokytojų pobūvis.

L.A. K. plaukymo ir mankš
tų sekcija darbą pradės spalio 
3, pirmadienį, Franklin K. La
ne mokyklos salėse (Elderts La
ne ir Jamaica Ave. kampas). 
Berniukai ir margaitės nuo 8 
iki 12 metų amžiaus tėvų gali 
būti užregistruoti spalio 3 mi
nėtose. salėse.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Apreiš

kimo parapijos klebonui kun. 
N. Pakalniui už a.a. Stanislovo 
Sandanavičiaus vėlę atlaikytas 
mišias mirimo metinių proga, 
asistavusiem kun. S. Railai ir 
kun. J. Pakalniškiui, paminklą 
pašventinusiam kun. A. Rač
kauskui, taip pat kun. A. Rup
šiui, kun. L. Musteikiui, komi
teto pirm. inž. A. Mažeikai, vi
siem paminklo statybai aukoju- 
siem bei dalyvavusiem šv. mi
šiose ir kapinėse. — Em. San- 
danavičienė ir šeima.

G L 5-7068 
GL 2-6916 
GL 5-7281 
. GL 22923

Auksinio jubiliejaus šventę 
Švenčia Kat. Moterų S-gos 29 
kuopa spalio 2. Kviečiami atsi
lankyti visi ir pagerbti kuopos 
steigėjas. Šventė prasidės iškil
mingomis pamaldomis Apreiški
mo parapijos bažnyčioje. Po to 
1:30 bus bendri pietūs parapi
jos salėje. Iškilmingam posė
dyje meninę programą išpildys 
J. Matulaitienės tautinių šokių 
grupė. Jaunimas deklamuos, 
dainuos ir šoks. Kalbą pasakys 
Maironio mokyklos vedėja E. 
Ruzgienė. Po programos — šo
kiai. Bilietus įsigykite iš anks
to. Skambinti kuopos pirm. O. 
Kubilienei, tel. AP 7-5661.

Ona Šalpukiene, gyv. Flush
ing, N.Y., mirė rugsėjo 28, pa
šarvota Gleasons Funeral Ho
me, 149 PI. ir 7 Northern Blvd. 
Flushinge. Laidojama iš St. 
Avelleno bažnyčios į Mt. St. 
Marys kapines spalio 1.

Paliko liūdinčią dukrą Juzę 
Čiplickienę su vyru, sūnų Pra
ną ir anūkus. Laidotuvėmis rū
pinasi Shalinskų šermeninė.

Operetės choras pradeda 48 
darbo metus. Pasitraukus diri
gentui Vytautui Stroliai, chorui 
vadovauti vėl apsiėmė Mykolas 
Cibas, prieš tai vadovavęs cho
rui. Kviečiami įsijungti ir nauji 
dainininkai.

Antanas Leimonas, lietuvių 
tarpe gerai žinomas kirpėjas 
(306 Union Avė.), rugpjūčio 27 
mirė Brooklyne. Po bažnyti
nių apeigų palaidotas šv. Karo
lio kapinėse. Patarnavo Baltrū- 
no-Ballas laidojimo įstaiga. Ve
lionis buvo kilęs nuo Garliavos 
ir į šią šalį atvyko dar prieš 
antrąjį pasaulinį karą. Liko ne
mažai pinigų ir įrengta kirpyk
la. Iš giminių čia kol kas nie
kas neatsiliepė. Paliktus daik
tus ir pinigus tuo tarpu savo 
globon paėmė teismo įstaiga.

Kas yra susirūpinęs dėl pini
gų infliacijos, bene būtų ge
riausia juos dėti į Mutual 
Funds. J. Audėnas mielai patar
naus. 109 Warwick St., Brook
lyn, N. Y., 11207. Tel. T A7-' 
9518.

Prel. J. Končiui, švenčiant 75 metų sukakti, Baltas padovanojo 
Rūpintojėlį ir herbą — gulbę. Abu tuos daiktus išdrožė E. Kulpa- 
vičius (k.). Toliau — prel. J. Končius, kun. L. Jankus — Balto rei
kalų vedėjas, už jų — J. Jankus.

Scena iš “Mūsų miestelio”, kurj New Yorke suvaidins Bostono Moderniojo Teatro grupė. Iš k. į d. — N. Lin- 
gertaitis, A. Makaitis, N. Garlaitė-žygienė.

KELIOS MINTYS APIE MŪSŲ MIESTELI
Paskutiniais amžiais teatras 

atėmė žiūrovui vaizduotės ga
lią, patiekdamas jam pagamin
tą maistą — “gabalėlį gyveni
mo”, tokį, koks jis yra tikro
vėje. Realias gyvenimo scenas 
šiandien filmas gali patiekti, gi 
teatrui privalomas meniškesnis 
būdas, negu trijų sienų iliuzi
ja. Mūsų miestelio autorius 
kaip tik tokį būdą parodo. Pa
saulis nesiriboja trimis sieno
mis, taipgi ir Mūsų miestelis tų 
sienų neturi, šiame veikale au
torius kaip tik išeina protestuo
damas prieš realistinį, ypač ba
rokiškąjį teatrą, principiniai at
mesdamas realizmą, arba taip 
vadinamą “gyvenimo gabalėlį”. 
Teatras yra pretenzijos pasau
lis, siekiąs abstraktinės tiesos, 
gi dekoracijos veikalą suvaržo, 
pastatydamos jį į tam tikras lai
ko ir vietos ribas. Senovės grai
kų ar kiniečių klasikinės dra
mos liudija, jog žiūrovui pati
kėti abstraktine tiesa nėra rei-

Dr. Rožė Šomkaitė, iš East 
Orange, N.J., dalyvauja analiti
kų chemikų konferencijoje — 
studijų dienose, kurios šią savai
tę vyksta Land of Lakes, Wise

Reikalinga moteris prie šei
mos lengvom pareigom Rich 
mond Hill apylinkėj. Atlygini
mas — maistas ir kambarys. 
Skambinti vakarais VI 6-4693 

kalingas scenovaizdis ar kitos 
dekoracijos. Teatras remiasi 
žiūrovų vaizduote. Visi žino, 
jog scenoje vyksta ne tikras, 
bet įsivaizduojamas gyvenimas.

Mūsų miestelis, nežiūrint 
kad parašytas amerikiečio auto
riaus ir vaizduoja gyvenimą 
viename mažame N. H. mieste
lyje, sava tema yra universa
lus. Jame parodoma žmogaus 
buitis nuo gimimo iki karsto 
lentos, su visais džiaugsmais ir 
sielvartu, sū meile ir skausmu. 
Tai bet kurioje žemės dalyje 
gyvenančio žmogaus gyveni
mas, pastatytas prieš amžiny
bę kontraste su bejausme, mir
timi. Pačioje pradžioje scenos 
vedėjas pasako, jog tai scenos 
veikalas, nurodo jame nesantį 
scenovaizdį, kurį pamatyti pa
likta žiūrovo vaizduotei. Taipgi 
praneša, kad tai yra visas gy
venimas, o ne vien paskirų žmo
nių išgyvenimai. Žmonės, lai
kas ir vieta yra — visi, visur ir 
visuomet. Net ir miestelio ap
žvalgą duodamas, jis nesilaiko 
nustatyto laiko ribų; bet naudo
ja praeitį, dabartį ir ateitį tuo 
pačiu metu; ir taip veikalas sce
noje įgauna visus laikus api
mančią dabartį — veiksmas pa
virsta į veiksmą amžinybėje. 
Tai veltui išeikvoto gyvenimo 
paveikslas, kurio tragedija glū
di žmonijos nesugebėjime jį 
suprasti ir įvertinti.

Pomirtinis gyvenimas yra au
toriaus pasirinkta priemonė 
perduoti žiūrovui veikalo gilią 
mintį. Emilija grįžta iš mirusių
jų pasaulio į gyvenimą tam, 
kad ir vėl iš naujo pergyventų; 
ir atranda, jog ne vien gyve-

WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., Ridgewood, N.Y.
Kasa atidara: Penktadieniais 6 vai. p.p. 

šeštadieniais iki filmos pabaigos; 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.

Spalio 1 d. iki spalio 5, 1966
Pirmą kartą New Yorke —
"ŠTURM AM WILDEN KAISER”

Vaidiną:
H. von Borsody, A. Becker, ir kt. 

Priedinė filmą:
“Was macht Papa denn in Italien” 
Ir vėliausia vok. įvykių apžvalga.

na, bet ir mato save gyvenan
čią. Ji regi nežinojime ir aklu
me paskendusius žmones, užsi
ėmusius nesibaigiančiais kas - 
dieniniais darbais, neskirian - 
čius nei trumpos valandėlės 
tam, kad pažvelgtų ir įvertintų 
visus nuostabiai puikius daly
kus, kuriuos gyvenimas sutei
kia. Dabar Emilija supranta,, 
kaip nedaug ji gyvenimą verti
no, dabar ji visa pamato, bet 
jau per vėlu. Nebegalėdama il
giau žiūrėti į aklai per gyveni
mą besigrumiančius gyvuosius, 
dar paskutinį kartą pažvelgia į 
visa tai, ką mylėjo: mažą mies
telį, tėvus, namus, tiksinčius 
laikrodžius ir saulėgrąžas dar
že, ji verkdama atsisveikina, 
sakydama, jog pasaulis perdaug 
nuostabus, kad būtų suprastas, 
ir grįžta atgal į kapinyną kal
nelyje, kur nėra vietos žmogiš
kom aistrom, kur neskaudu 
jas matyti, žemėje pasilikusiuo
se.

Mūsų miestelis yra giliai jau
dinąs veikalas, kuriame auto
rius atmeta žiūrovą išblaškan
čias dekoracijas ir leidžia jam 
panaudoti savosios vaizduotės
galią. Gyvenimas toks trumpas 
(veikalas prasideda rytui brėkš
tant ir baigiasi naktį, lyg gyve
nimas būtų ne kas kita, kaip 
vienos dienos kelias), ir scenos 
vedėjas užbaigdamas sako: 
“Beveik visi miega Grover kam
pe”, gi autorius klausia žiūro
vus — “Ar jūs taipgi miegate 
gyvenimam nepažvelgdami?”

Beatričė Kleizaitė-Kerbelienė

Išsikeliant iš New Yorko, par
duodamas vienos šeimos na
mas Richmond Hill, arti parko. 
Dėl informacijų skambinti VI. 
Baltrušaičiui VI 6-3648.

Catskill kalnuose, gražioje 
vietovėje, parduodami įvairaus 
didžio sklypai. Z. Kraunaitienė, 
Druskone Hall, Andes, N. Y. 
Telef. 914-676-4661, skambinti 
po 9 vai. vakaro.

House for sale, Highland 
Park- One family 8 large 
rooms. 1^/2 bath. Basement.
Oil hot air. Low taxes. Close to 
everything. 5 1/4% mortgage . 
Principals only. Asking $16,000. 
Call 277-3406.

Reikalingas vyras ar moteris 
savaitgaliams prie ligonio. In
formacijai skambinti vakare 
FL 9-1615.

Brooklyne parduodamas 1 šei
mos namas su 6 kambariais ir 
2 vonios kambariais. Gazo 
apšildymas, geras privažiavi - 
mas, arti mokykla ir St. Micha
el bažnyčia. 12,50 0 dol. Tel. 
TA 7-0058.

Parduodamas 4 šeimų mūri
nis namas Woodhavene. Ge
ros pajamos. Prieinama kaina. 
Apžiūrėti prieš perkant. Turim 
1 ir 2 šeimų namų.

De BIASE
VI 9-1060 arba DA 6-1^37

Nauja mišių tvarka įve
dama šv. Petro parapijos salė
je prie E. 7-tos gatvės nuo spa
lio 2. Sekmadieniais mišios 
bus: 8, 9:30, 10:30 ir 11:30 vai. 
ryto. Mišios 9:30 vai. ryto bus 
laikomos lietuvių kalba, o kitos 
trejos bus anglų kalba, šešta
dieniais išpažintys bus klauso
mos nuo 3:30 iki 5 vai. popiet.

Tikybos pamokos valkam, 
kurie lanko viešas mokyklas, 
šv. Petro parapijos mokykloje 
prie bažnyčios pradedamos spa
lio 2 po 9 vai. šv. Mišių. Aukš
tesnes mokyklas lankančiam 
jaunimui tikybos pamokoš bus 
trečiadienių vakarais 7 vai. pa
rapinėje mokykloje prie bažny
čios.
r Tikėjimo klausimais suaugu
siom pasiaiškinimo valandos 
šv. Petro parapijoje įvestos 
nuo rugsėjo 27 ir vyksta antra
dienių vakarais 7 vai. parapijos 
klebonijoje. Visi suaugusieji, 
kurie nori pasigilinti tikėjimo 
tiesų pažinimą, maloniai kvie
čiami dalyvauti.

Naujosios Anglijos Lietuvos 
vyčių metinis seimas įvyks spa- 
lios 2 šv. Jurgio parapijos salė
je Norwood, Mass. Seimo posė
džiai pradedami 2 vai. popiet, 
užbaigiami 5 v. po piet mi- 
šiomis parapijos bažnyčioje. Iš
vakarėse, spalio 1, įvyks šokiai 
Norwoodo lietuvių piliečių d - 
jos salėje.

Parapijos CYO organizacija 
lapkričio 18, 19 ir 20 rengia ba- 
zarą. Rengėjai rugsėjo 29 para
pijos salėje po bažnyčia turėjo 
pirmą pasitarimą.

Bostono Baltijos ir Žalgirio 
tuntų skautų bendra iškyla į- 
vyks spalio 9 d. 1 v. popiet a- 
merikiečių skautų stovyklavie
tėje Blue Hills prie Bostono.

Rožančius bus kalbamas kas
dien rytais šv. Petro parapijos 
bažnyčioje ir taip pat koplyčio
je prie E. 7-tos gatvės. Bažny
čioje bus kalbamas po 8 vai. 
mišių, o koplyčioje po 7 vai. 
Mišių.

Maldos apaštalavimo draugi
jos šventoji valanda bus spalio 
2 d. 2:30 vai. popiet parapijos 
bažnyčioje. Po pamaldų įvyks 
draugijos susirinkimas salėj po 
bažnyčia.

Pasauliečių apaštalavimo d- 
jos mišios ir šventoji valanda 
bus spalio 7 d. 7:30 v.v. šv. 
Klemenso koplyčioje 221 Mass. 
Ave., Arlington, Mass.

Pyragų išpardavimą sodalie- 
tės rengia spalio 2 po kiekvie
nų mišių parapijos salėje prie 
E. 7-tos gatvės ir salėje po baž
nyčia.

Išnuomojamas 5 kambarių 
butas Ridgewoode, pirmame 
aukšte, arti BMT subway De
Kalb stoties ir De Kalb-Wyck
off autobusų stoties. Skambin
ti vakarais tarp 8-10 vai. ir šeš- 
tadienio-sekmadienio popietę. 
Tel. EV 1-3650.

Išnuomojamas kambarys su 
baldais. Virtuvės naudojimas 
pagal susitarimą. Patogus susi
siekimas. Dėl informacijų kreip
tis telef. VI 7-1355. Adresas: 
91-54 114th. Street, Richmond 
Hill, N Y.

Išnuomojami 4 kambariai su 
karštu vandeniu, antrame aukš
te) East New Yorke. Telef. AP 
7-2202.

For rent: 3 rooms unfurnish
ed. Open all around- Front. 
Low rent controlled. Call 996 
2731. ' •

Išnuomojamas 6 kambarių bu
tas Woodhavene. Moderniška 
virtuvė ir vonios kambarys. Tei
rautis po 6 vai. vakarais HI 1- 
8724.

Išnuomojamas butas iš 4 Va 
kambario, garažas. Tel. AX 

. 7-0991.

LIETUVIŲ ADVOKATAI

C. A. VOKET
ADVOKATAS

41-40 74th Street 
Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

Stephen Bredese Jr.
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Telef. — APplegate 7-7083

LAIDOJIMO DIREKTORIA'

VAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue
PRANAS VAITKUS 

Laidotuvių Direktorius 
ir balsamuotojas 

Cambridge, Mass. 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį. Mo
derniška koplyčia šermenims dy
kai. Aptarnauja Cambridge ir 
Bostono kolonijas žemiausiomis 
kainomis. Kainos tos pačios ir į 
kitus miestus — Tel. TR 6-6434

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aremsskis
(ARMAKAUSKAS)

Graborius - Balsamuotojas 
MODERNI KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVĖ.
Brooklyn, N. Y.

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
FUNERAL HOME

Moderni koplyčia - Air conditioned 
A. J. BALTON-BALTRŪNAS

Licensed Manager
& Notary Public 

660 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

EVergreen 8-9770

. Joseph Garszva
GRABORIUS

X BALSAMUOTOJAS
231 2BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y

J. B. Shalins-Salinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE.
(prie Forest P'way Station)

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotuves.
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.

Tel. Virginia 7-4499

Theodore Y/olinnm,
Ine.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius 
Moderniška koplyčia su 

Air Condition
123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

KARLONAS
FUNERAL HOME

280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
FUNERAL HOME

Inc. ,
PETRAS KARALIUS, sav. 

Laidotuvių direktorius 
ir balzamuotojas 

74 Providence St. 
WORCESTER, MASS.

PL 4-6757 PL 4-1165

Long Island
statome įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos 
galima tuoj įsigyti. Pri
imam užsakymus pasta
tyti pagal pirkėjo pagei
davimus ant mūsų arba 
pirkėjo žemės. Statybą 
atliekam sąžiningai pagal 
susitarimą už labai pri
einamą kainą. Visais rei
kalais kreiptis pas staty
bininką Andrių Armoną

Tel. 516 AN 1-2864

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LAIKRODININKAS 
-JUVELYRAS

Auksas - sidabras - deimantai 
laikrodžiai

9408 Jamaica Ave.
Woodhaven 21, N. Y.

VI 7-2573
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